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Nakładem Krakowskiego Towarzystwa Oświaty Ludowej.



ok ubiegły — 18-ty z rzędu od czasu zawiązania się 
Towarzystwa — dostarczył znowu całego szeregu dowo
dów, że dobrze prowadzone czytelnie ludowe są istotnie 

tym środkiem, za pomocą którego w znacznej mierze osiągnąć 
można cele Towarzystwa. Rozumna, spokojna, ciągła i wytrwała 
praca w tym kierunku doprowadzi do celu niezawodnie. Tylko 
nie trzeba zrażać się chwilową obojętnością ludności, nie żądać 
natychmiastowego powodzenia i natychmiastowych skutków pracy, 
nie zrażać różnemi trudnościami, nie odstręczać od pracy nierzadką 
niewdzięcznością tych, dla których dobra poświęca się czas i trudy. 
■Chcąc wynagrodzić wiekowe opóźnienie i zaniedbanie, trzeba wycho
wać nowe pokolenia. Na nich dopiero widoczne będą skutki dzi
siejszej działalności.

Trzymając się wytrwale raz obranej drogi, staraliśmy się 
w ubiegłym roku przedewszystkiem o utrzymanie założonych już 
czytelni, o powiększenie ich biblioteczek zapasami nowych książek, 
o udoskonalenie ich administracyi, a w drugim rzędzie dopiero — 
o ile rozporządzalne środki pieniężne pozwalały — o zakładanie 
nowych czytelni. Ztąd też poszło, że w ubiegłym roku zaopatrzy
liśmy zapasami nowych książek biblioteki 173 czytelni dawniej 
założonych, a założyliśmy nowych czytelni tylko 32. W tym celu 
rozesłaliśmy do — (wyliczonych na str. 25) — 205 czytelni 15.336 
książek wartości 12.290 koron. Nadto rozesłaliśmy w darze różnym 
instytucyom oraz jako podręczniki do odczytów popularnych 1.513 
książek.

Towarzystwo nasze założyło w przeciągu ubiegłych 18 lat 
(od 1882 do 31 grudnia 1900) 806 czytelni w 58 powiatach i m. 
Krakowie. Z założonych upadło do 31 grudnia 1900 r. 76 czytelni 
(9%), pozostało 730. W roku bieżącym założyliśmy nowych 5. 
Mamy przeto obecnie 735 czytelni, a to na Śląsku 2, w Galicyi 
zachodniej 648 (88%), w Galicyi wschodniej 85 (12%) (zob. str. 36).

W przeciągu oznaczonego czasu rozszerzyło Towarzystwo 
117.410 książek wartości 116.403 koron.

Nie od rzeczy będzie zaraz tutaj wyjaśnić, że wszystkich 
polskich czytelni w Galicyi jest 1.180, a mianowicie : założonych 
przez nasze Towarzystwo 733 (62%), przez Towarzystwo Oświaty 
Ludowej we Lwowie 373 (31%) i przez Towarzystwo „Szkoły 
ludowej“ 74 (6%). Z tego wypada na m. Kraków 7 czytelni, na 
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29 powiatów zachodniej części kraju 698 (60%), na m. Lwów 13r 
na 49 powiatów wschodniej części kraju 462 (40%). (Szczegóły 
na str. 46).

Rozwój czytelni i skuteczność jej działalności zależy niemal 
wyłącznie od należytej, ciągłej i wytrwałej pracy kierownika. Obo
wiązki, jakie każdy kierownik bezwarunkowo powinien wypełniać, 
wymagają pewnej pracy i poświęcenia jej odpowiedniego czasu; 
są ciężarem. Dlatego też Zarząd Towarzystwa nikomu nie narzuca, 
pełnienia tych obowiązków zwłaszcza, że za nie żadnego wyna
grodzenia płacić nie może i powierza je tym tylko osobom, które 
dobrowolnie oświadczą gotowość do pracy, będącej ofiarnością, 
na cele dobra ogólnego. Z drugiej strony atoli nie może Zarząd 
powierzać kierownictwa czytelnią każdemu, kto się z gotowością 
do tego zgłosi. Doświadczenia w przeciągu lat kilkunastu zebrane 
pouczyły nas, że ta gotowość i chęć do pracy bywa często tylko 
chwilowa, że wkrótce okazuje się, iż kierownik nie może poświęcić 
czytelni tyle czasu, ile wymaga należyte jej prowadzenie i wskutek, 
tego zaniedbywać ją musi, albo, że początkowy zapał ustępuje 
rychło zniechęceniu i że kierownik, w nadziejach swych zawie
dziony, nie pełni obowiązków lub żąda wynagrodzenia za swe 
trudy. Bywa też nie rzadko, że człowiek dobrej woli chce coś. 
dobrego zdziałać w miejscowości, w której chwilowo przebywa,, 
stara się o założenie czytelni, przyjmuje na siebie jej kierownictwo, 
ale wkrótce, zmuszony do opuszczenia tego tymczasowego miejsca 
pobytu, porzuca czytelnię skazaną przez to na upadek, bo albo 
niema nikogo, ktoby mógł zająć po ustępującym stanowisko w czy
telni, albo też następca nie pała tą chęcią służenia dobrej sprawie 
i uciążliwych obowiązków bezpłatnej pracy przyjąć na siebie nie 
chce. Następstwem takiego obrotu rzeczy jest podkopanie znacze
nia skuteczności tego środka szerzenia moralności i oświaty, jakim 
jest niezawodnie czytelnia dobrze prowadzona, oraz zmarnowanie 
zapasu książek do czytelni przesłanych.

Te smutne doświadczenia zniewoliły Zarząd Towarzystwa do 
pewnej oględności w zakładaniu nowych czytelni i doprowadziły 
do ustanowienia zasady, że niepodobna uwzględniać każdego zgło
szenia się o założenie czytelni, że wobec nader skromnych środ
ków pieniężnych, jakimi Zarząd Towarzystwa rozporządza, wybie
rać trzeba z pośród licznych zgłoszeń przedewszystkiem dotyczące 
tych miejscowości, w których potrzeba założenia czytelni jest naj
większa i najpilniejsza, a warunki jej w rozwoju najkorzystniejsze,, 
a z tych znowu bezwarunkowo tylko te, w których kierownictwo 
czytelnią może być powierzone komuś, kto posiada odpowiednie 
uzdolnienie do kierowania czytelnią w taki sposób, jaki wskazany 
jest w Przepisach dla czytelni ludowych; kto stale mieszka 
w tej miejscowości, w której czytelnia ma być założona; kto 
zna dobrze miejscową ludność i posiada jej zaufanie; kto nie 
zajmuje się agitacyą polityczną i propagandą programów polity
cznych, które nie dobro całego narodu mają na względzie, lecz 



■dążą do zaostrzenia przeciwieństw warstw społecznych i do ich 
’wzajemnej walki; kto wreszcie złoży oświadczenie na piśmie, że przy
stąpi do Towarzystwa jako członek, że obowiązki kierownika czy
telni w Przepisach wskazane gorliwie i wytrwale pełnić, a wyna
grodzenia za to żadnego żądać nie będzie.

Zasady te wpłyną wprawdzie na pewne zwolnienie ruchu 
w zakładaniu nowych czytelni, ale za to z drugiej strony powinnyby 
im zapewnić trwalszy byt i działalność więcej prawidłową.

Dążąc do udoskonalenia administracyi i podniesienia skute
czności działania czytelni, wydaliśmy nowe Przepisy dla czytelni 
ludowych. Oparte na doświadczeniach zebranych przez Zarząd 
w przeciągu lat kilkunastu, obejmują one zasadnicze postanowienia 
co do organizacyi czytelni, jako to: o celach czytelni ludowej, 
stanowisko czytelni ludowej wobec ustawy o stowarzyszeniach, 
o pomieszczeniu czytelni, o sposobie działalności czytelni, o za
rządzie czytelni, o kierowniku i jego zastępcy, o obowiązkach kie
rownika, o księgozbiorze, o wypożyczaniu książek do czytania, 
o innych sposobach działalności czytelni, o pisaniu kroniki czy
telni, o dobrowolnych składkach na cele czytelni, o sprawozdaniu 
z działalności, o ustąpieniu kierownika, o zastępcy kierownika, 
•o opiekunach czytelni, o lustracyi czytelni.

Położyliśmy w nich nacisk przedewszystkiem na to, że naj- 
pierwszym i najpilniejszym obowiązkiem kierownika jest pozyskanie 
dla czytelni młodzieży, jej wychowywanie, umoralnianie, rozwijanie, 
uszlachetnianie, zwłaszcza wtedy, gdy ukończywszy naukę szkolną, 
usunęła się z pod bezpośredniego wpływu nauczyciela.

Powtóre zwracamy uwagę kierowników, że wypożyczanie 
książek do czytania jest czynnością bardzo ważną i ze względu 
na doniosłość zadania, jakie ma spełnić, nie mechanicznie tylko 
powinno być dokonywane.

Działamy za pomocą książek. Obowiązkiem przeto kierownika 
czytelni, obowiązkiem bezwzględnym jest wypożyczanie książek do 
czytania. Oczywiście wypożyczanie rozumne, wykonywane z tą 
•świadomością zadania, bez której poważna praca przemienia się 
natychmiast na nieszkodliwą zabawę.... rozpędzania nudów czy
telnika. W księgozbiorze czytelni są książki i dla dzieci i dla mło
dzieży i dla starszych, Kierownik powinien poznać i znać treść 
książek, powinien, odpowiednio do tej treści — dziecku, dać do 
czytania książkę stosowną dla dziecka -— wyrostkowi dla wyro
stka — dorosłemu dla dorosłego, a przy każdem z nich znowu 
uwzględniać stopień umysłowego rozwoju czytelnika. Gdy kiero
wnik, znając treść książek, nie będzie ich w niewłaściwe ręce 
dawał, to nikt nie będzie mógł zarzucać, że książki nie są dość 
poważne — lub że są za poważne.

Jeżeli czytelnia spełnić ma owo poważne zadanie, a nie słu
żyć wyłącznie tylko do rozrywki, to kierownik powinien następnie 
każdemu z czytelników systematycznie dawać pewien dobór ksią
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żek, od przystępniejszych zaczynając, i w ten sposób na czytają- 
jącego oddziaływać.

Kierownik przestaje być kierownikiem, gdy ulegając zachcian
kom czytelników daje książki jakich kto chce, bez względu na ów 
cel, do którego zmierzać powinien. Nie tyle ód ilości, ile od ja
kości czytania zależy pożytek, jaki książka może przynieść. Pamię
tać o tem powinien kierownik i starać się poznać, czy zwracający 
książkę uważnie ją przeczytał, czy treść jej pojął. Pożyteczną 
książkę raz przeczytać— nie wystarcza. Przy powtórnem czytaniu 
zaczyna się ją lepiej rozumieć, a nietylko rozumieć, lecz i zapa
miętać trzeba, co pożyteczne. Jeżeli kierownik według tych zasad 
obowiązek swój spełniać będzie, ustaną narzekania: — już 
wszystko przeczytali, drugi raz czytać nie chcą — proszą o cał
kiem inne książki itp.

Wszystkie książki przez Zarząd Towarzystwa rozszerzane 
i do czytelni przesyłane, wyliczone są w administracyjnym katalogu, 
drukowanym p. t.: „Spis książek, przeznaczonych do bezpłatnych 
czytelni ludowych, założonych przez Krakowskie Towarzystwo- 
Oświaty ludowej“.

W ubiegłym roku wydrukowaliśmy t r zecie wydanie tego 
katalogu. Obejmuje on obecnie 401 książek, z których, ze względu 
na treść, 20% przypada na. książki treści religijnej i moralnej, — 
20% na książki historyczne i podróże, — 50% na powieści i opo
wiadania, a 10% na książki treści społecznej, przyrodniczej oraz 
dotyczące gospodarstwa wiejskiego.

Wybór książek odpowiadających celom i zadaniom czytelni 
ludowych połączony jest z pewnemi trudnościami wszędzie, a tem 
więćej u nas. W ubiegłym roku n. p. oceniliśmy 92 książek, z któ
rych tylko 22 można było włączyć do katalogu. Mimo ilościowej 
obfitości różnych wydawnictw dla ludu daje się uczuwać coraz 
dotkliwiej brak książek, któreby jakościowo odpowiadały Wymaga
niom naszym i któreby rzeczywiście mogły spełnić to zadanie, jakie 
ma do spełnienia książka w rękach ludu. Wobec tego z każdym 
rokiem pilniejszą staje się potrzeba wydania całego szeregu ksią
żek stanowiących pewną obmyślaną zaokrągloną całość, obejmu
jącą wielorakie potrzeby ludu naszego. Powinienby to być dobór 
książek wzorowych tak pod względem treści jak i formy, dobór, 
biorący z literatury naszej i obcych to, co w nich jest najlepszego- 
a uzupełniający braki piórami najzdolniejszych narodowych pisarzy. 
Jeżeli bowiem ten siew, który nazywa się pracą nad oświatą ludu, 
wydać ma plon pożądany, to nie plewy, lecz najzdrowsze ziarrio 
rzucać trzeba na rolę.

Wszelkie nasze najlepsze chęci i zamiary, wszelkie usiłowa
nia musiałyby pozostać bez skutku, gdyby Towarzystwu nie przy
szła z pomocą ofiarna a cicha praca kierowników czytelni. Tym 
to ludziom przedewszystkiem ma Towarzystwo do zawdzięczenia 
dotychczasowe rezultaty działalności, tym ludziom, co są gotowi 
do poświęcenia każdej od zawodowych czynności wolnej chwili 
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dla pracy, mającej na celu podniesienie ogólnego poziomu moral
ności i oświaty. Najliczniejszy zastęp w tym szeregu (70%) to 
nauczyciele i nauczycielki szkół ludowych i oni też najlepiej i naj- 
gorliwiej pełnią przyjęte obowiązki. Około 20% ogólnej liczby 
kierowników stanowi duchowieństwo, 5% włościanie a 2% za
rządy Kółek rolniczych, które niestety,, jak doświadczenie stwier
dza, nie pełnią obowiązków tych należycie. Byłoby to z prawdą 
niezgodne, gdybyśmy powiedzieli, ■ że żaden z kierowników nie za
wiódł położonego w nim zaufania, że wszyscy z równą gorliwośccią 
oddają się pracy. Nigdzie i w żadnym zawodzie tak nie jest ; nie 
można też tego żądać od ludzi, którzy ■ ze swego czasu i pracy 
dobrowolną robią ofiarę dla dobra ogólnego, a którzy nieraz upa
dają pod ciężarem zawodowych obowiązków lub doznają przykrych 
losu doświadczeń. Z tem większem przeto zadowoleniem przycho
dzi stwierdzić, że przeszło 70% kierowników z zadania swego wy
wiązuje się należycie a jeszcze raz podnosimy, że dotyczy to prze- 
dewszystkiem nauczycieli i nauczycielek szkół ludowych. Tę nieraz 
w nader trudnych warunkach podejmowaną ich pracę umiemy 
należycie ocenić, ale nie jesteśmy w stanie jej.wynagrodzić. Wiemy 
też, że nie dla nagrody podejmują się kierownictwa lecz z oby
watelskiego poczucia spłacenia długu należnego Ojczyźnie. We
wnętrzne przeświadczenie, że w niemałej mierze przyczyniają się 
do odrodzenia najliczniejszej warstwy narodu jest im najmilszą 
nagrodą, najmilszą, bo polegającą na wewnętrznem zadowoleniu 
z dopełnienia dobrego czynu. Aby jednak dać im dowód, że tę 
ich pracę należycie oceniamy, aby innych do niej zachęcić, a spo
łeczeństwu dać poznać tych cichych ludzi o mrówczej pracowitości, 
wyliczamy (zob. str. 49) nazwiska 50 kierowników odznaczonych dy
plomem zasługi za skuteczną działalność w czytelni trwającą dłu
żej aniżeli lat 10, oraz nazwiska 104 kierowników, którym posta
nowiliśmy wyrazić publiczne uznanie za pracę w czytelni.

Z góry uprzedzamy, że lista to niezupełnie dokładna, i że 
ją w roku przyszłym wypadnie dopełnić.

A skoro już podnosimy zasługi i wyrażamy uznania, to niech 
nam wolno też będzie złożyć najserdeczniejsze podziękowanie tym 
wszystkim nie wymienionym, którzy trudem, pracą lub ofiarnością 
swą pomocną podali nam rękę i przyczynili się w. jakibądź spo
sób do ogólnych usiłowań Towarzystwa.

Moglibyśmy tu przytoczyć imponujące liczby tak co do ilości 
czytelników w naszych czytelniach, jak i co do ilości przeczytanych 
książek. Byłyby to jednak liczby niedokładne. Dopiero w. ubiegłym 
roku zaprowadziliśmy jednolity we wszystkich czytelniach sposób 
zapisywania czytelników. Ma on tę zaletę, że kierownikowi zaj
muje czasu bardzo mało, a daje zupełnie dokładny obraz ruchu 
książek i pozwoli nam przedstawić w przyszłym roku ogólną liczbę 
czytelników podzielonych na cztery grupy: do lat 15 — od 16 
do 24 lat — od 25 do 40 lat — i wyżej 40 lat, oraz ilości prze-’ 
czytanych książek, podzielonych na cztery główne działy: treści 



religijnej i moralnej — historycznej i geograficznej — powieścio
wej ■— i wszelkich innych.

Z odebranych sprawozdań kierowników dowiadujemy się 
o wielu bardzo pocieszających faktach, rzucających obfity snop 
światła na nowe a nieprzewidziane i nieoczekiwane wpływy, jakie 
dobra książka wywiera w naszych wioskach.

Dowiadujemy się o chęci do czytania ogromnie rozwiniętej, 
o potrzebie powiększania bibliotek bardzo pilnej i o nieodzownej 
konieczności jak najspieszniejszego wystąpienia z ochroną miliona 
z górą polskiej ludności we wschodniej części kraju, zagrożonej 
zruszczeniem, które z każdym rokiem przybiera większe i gro
źniejsze rozmiary. Jedyną ochroną to rozbudzenie narodowej 
świadomości a to — w danych warunkach ■— jeszcze najłatwiej 
i najprędzej za pomocą dobrej książki, za pomocą czytelni da się 
przeprowadzić.

Rzecz to niesłychanie przykra, że tam, gdzie chodzi już nie 
tyle o rozwój, co po prostu o ochronę od grożącego już wyna
rodowienia setek tysięcy polskiej ludności, niema jednolitego, obmy
ślanego planu działania, niema łączności, niema wreszcie poparcia 
ze strony tych, którzy, mieszkając w tych zagrożonych okolicach, 
mogliby niejedną cenną oddać usługę narodowej sprawie, a którzy 
tak ze względu na swe społeczne stanowisko, jak i na swą wię
kszą zamożność powinniby przedewszystkiem poczuwać się do 
obowiązku wystąpienia w obronie i tej narodowości i tej kultury, 
której mają do zawdzięczenia to, co mają.

Podobne niebezpieczeństwo wynarodowienia: zniemczenia 
i zczeszczenia grozi polskiej ludności na Ślązku. Również i tam 
bez zwłoki trzeba spieszyć z pomocą.

Niestety, mijają lata za latami, minęło ich już z górą trzy
dzieści, a słowa nie przemieniają się w czyny. Mogąc działać, nie 
korzystamy z możności i nie działamy należycie ani około zacho
dniej, ani około wschodniej ściany naszej ojcowizny.

Nie działamy, jakkolwiek nie wiemy, czy i jak jeszcze długo 
wolno nam będzie korzystać z tej prawnej możności działania! 
Oby to zaniedbanie sposobnej chwili dało się jeszcze powetować. 
To, coby się dzisiaj dało zrobić małym wydatkiem kilku dziesiątek 
tysięcy — zaniedbane nie da się kiedyś odrobić nawet milio
nami. Tymczasem jakaż jest u nas ofiarność na cele moralnego 
i umysłowego podniesienia najliczniejszej warstwy narodu. Wy
mowne świadectwo dadzą tu rachunki i liczby.

Przychód funduszu obrotowego Towarzystwa wyniósł w roku 
ubiegłym ogółem 11767 koron 76 hal., t. j. o 2536 koron więcej, 
aniżeli w roku poprzednim.

Przychód ten pochodzi z wkładek członków (36%), z sub- 
wencyj (48%), z odsetek funduszu zapasowego (6%), z zapisów 
i darów (7%), i z innych drobnych dochodów (3%)- Przychód 
zwyczajny t. j. wkładki, subwencye i odsetki funduszu zapasowego 
wynoszą więc z górą 90% ogólnego przychodu.
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Z końcem 1899 r. należało do Towarzystwa 938 członków. 
W przeciągu roku 1900 ubyło ich 175 a przybyło 204 nowych. 
Z końcem ubiegłego roku należało zatem do Towarzystwa 967 
członków płacących -wkładki i około 700 uwolnionych od wkładek 
(kierowników czytelni) t. j. razem około 1667.

Przychód z wkładek należnych za rok 1900 powinien był 
przynieść 4127 koron, przyniósł atoli tylko 2839 koron (69%), 
gdyż tylko 728 członków (76%) uiściło wkładki a 239 (24%) za
lega z zapłatą 1288 koron (31%); (szczegółowy wykaz członków 
i płaconych przez nich wkładek oraz zaległości jest na str. 56). 
Ten ubytek pokryty został spłaceniem zaległości za rok 1899 
w sumie 1445 koron 70 hal., wskutek czego ogólny przychód 
z wkładek wyniósł 4285 koron 24 hal. (t. j. o 1267 koron więcej 
aniżeli w r. 1899). Jest to wysokość osiągnięta po raz pierwśzy 
w przeciągu 18-letniej działalności Zarządu.

Wiemy, że działalność Towarzystwa powinna być opartą 
przedewszystkiem na wielkiej ilości członków" i wielkiej ilości wkła
dek. Pragniemy, aby działalność nasza, jako wykonawców" woli 
całego Towarzystwa, miała poparcie i oparcie w tych warstwach 
społeczeństwa, które są świadome obowiązków" obywatelskich 
w" teraźniejszości a dbałe o szczęśliwszą dolę całego społeczeństwa 
w przyszłości. To też w przeciągu ubiegłego roku staraliśmy się 
usilnie o to, aby pozyskać dla Towarzystwa liczniejszy zastęp 
członków", pomnożyć fundusze większą ilością wkładek a z drugiej 
strony znaleść w tych o przyszłość kraju dbałych, oświeconych 
warstwach narodu radę i pomoc i w" ten sposób skuteczniejszą 
i wydatniejszą uczynić działalność naszą. Przedstawiając w dwóch 
odezw"ach cele i środki działania Towarzystwa, zwróciliśmy się 
w pierwszych trzech miesiącach ubiegłego roku do 300 obywateli 
zajmujących wybitniejsze stanowiska społeczne w różnych stronach 
kraju, prosząc o podjęcie się obowiązków" delegata Towarzy
stwa w celu jednania nowych członków, zbierania wkładek i opie
kowania się czytelniami w pobliżu ich miejsca zamieszkania. Od
powiedziało nam 30, że zadania tego podjąć się nie mogą. Z po
zostałych 270 delegatów" nadesłało nam do końca roku 1900 tylko 
17 wykazy zjednanych członków" i wyjednanych wkładek i darów. 
A mianowicie:

Z powiatu brzeskiego 2:
1) p. Jan Gótz-Okocimski w" Okocimiu zjednał 9 członków" i na

desłał wkładek 42 koron;
2) ks. dziekan A. Ochmański w Zakliczynie zjednał 5 członków

i nadesłał wkładek 20 koron;
Z powiatu chrzanowskiego 1 :

3) p. Juliusz Siegler Eberswrald w Krzeszowicach zjednał 15 człon
ków i nadesłał wkładek 50 koron ;
Z powiatu jasielskiego 1:

4) p. Józef Wierzbicki, dyr. szkoły w Kołaczycach zjednał 2 człon
ków’ i nadesłał wkładek 7 koron.
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Z powiatu kolbuszowskiego 1 :
5) ks. prób.. J. Markiewicz w Kolbuszowy zjednał 3 członków i na

desłał wkładek 8 koron;
Z powiatu krakowskiego 2:

6) p. T. Holcer naucz, w Gzyżynach zjednał 1 członka i nade-
desłał wkładek 2 korony;

7) p. Józef Spis, inspektor okręgowy zjednał 3 członków i nade
słał wkładek 5 koron;
Z powiatu myślenickiego 1 :

8) ks. dziekan A. Branka w Dobczycach zjednał 4 członków i na
desłał wkładek 8 koron;
Z powiatu nowo-sądeckiego 2:

9) Dr. K. Merkl sędzia powiat, w Muszynie zjednał 14 członków
i nadesłał wkładek 28 koron;

10) ks. dziekan J. Rozwadowski w Starym Sączu zjednał 9 człon
ków i nadesłał wkładek 18 koron;
Z powiatu nowotarskiego 2:

11) p. E. Jelonek, sędzia powiat, w Czarnym Dunajcu zjednał 3
członków i nadesłał wkładek 7 koron;

12) p. Dr. M. Kicki. sędzia powiat, w Krościenku zjednał 5 człon
ków i nadesłał wkładek 11 koron;
Z powiatu rzeszowskiego 1 :

13) p. Br. Kijas, sędzia powiat, w Głogowie zjednał 5 członków
i nadesłał wkładek 10 koron;
Z powiatu wadowickiego 1 :

14) p. J. Jarosz, sędzia powiat, w Zatorze zjednał 8 członków
i nadesłał wkładek 16 koron;
Z powiatu żywieckiego 1 :

15) p. Fr. Sypowski, sędzia powiat, w Milówce zjednał 18 człon
ków i nadesłał wkładek 36 koron ;
Z powiatu cieszyńskiego 1 :

16) ks. J. Londzin w Cieszynie zjednał 22 członków i nadesłał
wkładek 44 koron.
Razem 126 członków i wkładek 313 koron, nadto:

17) p. J. Krawczyk, dyr. semin. naucz, w Rzeszowie nadesłał ze
brane jednorazowe dary 24 koron, a panowie -wymienieni 
pod 7), 9), 10), 14), 15), 16), takież dary w łącznej ilości 
35 koron.
Otrzymaliśmy więc za pośrednictwem 17 delegatów 372 koron.
Zważywszy, że druk i przesyłka pocztowa około 900 odezw 

i przypomnień kosztowały około 140 koron, to w rezultacie okaże 
sie, że z akcyi tej wyniknęło pomnożenie funduszów tylko 
o 232 korony!

. Umyślnie obszerniej przedstawiliśmy tę akcyę, aby dać wy
obrażenie, z jakiemi trudnościami jest połączone i jaki rezultat 
przynosi jednanie nowych członków poza Krakowem; bo że poza 
Krakowem ich szukać musimy, wynika już z powodów poprzednio 
wyłuszczonych. Wynika nadto z tego, że w Krakowie przeciążeni 



11

są wkładkami ci wszyscy, którzy mając poczucie obywatelskich 
obowiązków, biorą udział w społecznej pracy, należąc do najroz
maitszych stowarzyszeń. Wynika wreszcie i z tego, że już i tak 
w Krakowie zamieszkali członkowie są właściwą ostoją Towarzy
stwa, podczas gdy oświecone warstwy społeczeństwa zamieszkałe 
w innych miastach i po powiatach odznaczają się dziwną — po
wiedzmy tylko — obojętnością dla sprawy pierwszorzędnej naro
dowej doniosłości. I tak z ogólnej liczby 967 członków trzecia 
część (323) zamieszkałych w Krakowie zapłaciła 1381 koron, co 
stanowi 48% wkładek zapłaconych za rok 1900, zaś reszta 644 
zamieszkałych poza Krakowem tylko 1458 koron (52%).

Stosunek ten przedstawi się w świetle jaskrawszem, jeżeli się 
zważy, co Towarzystwo robi dla powiatów a jakiego doznaje na po
wiatach poparcia. Oto pomijając powiat krakowski, kilka przykładów:

W powiecie, myślenickim jest czytelni 37 a człon
ków płacących 19: wydano w 1900 r. na czytelnie 428 koron, 
a otrzymano od 13 członków' 44 koron, od Rady powiatowej 
10 koron, od pow. Kasy w Myślenicach 20.koron i od Towarz. 
Zaliczkowego w Makowie 10 koron, razem 84 koron.

W powiecie bocheńskim jest. 34 czytelni a członków 
płacących 39; wydano w 1900 r. na czytelnie 426 koron a otrzy
mano od 17 członków 48 koron, od Rady powiatowej 100 koron 
i od miasta Wiśnicza 4 korony, razem 152 koron.

W powiecie brzeskim jest 30 czytelni a członków 
płacących 51; w 1900 r. wydano na czytelnie 512 koron a otrzy
mano od 37 członków 136 koron, od Rady powiat. 30 koron, 
razem 166 koron.

W p o w i e c ie nowotarskim jest 29 czytelni a członków 
płacących 21; w 1900 r. wydano na czytelnie 436 koron a otrzy
mano od 12 członków 42 koron.

W powiecie mieleckim jest 26 czytelni a członków 
płacących 4; wydano w 1900 r. na czytelnie 366 koron a otrzy
mano subwencyę Rady powiatowej .50 koron.

W powiecie nowosądeckim jest 26 czytelni a człon
ków płacących 32; w 1900 r. wydano na czytelnie 400 koron 
a otrzymano od 30 członków 70 koron, od Rady powiatowej 
40 koron, razem 110 koron.

W powiecie rzeszowskim jest czytelni 26, członków 
płacących 12; w 1900 r. wydano na czytelnie 162 koron a otrzy
mano od 10 członków 30 koron.

W powiecie chrzanowskim jest 25 czytelni, człon
ków płacących 36; wydano w 1900 r. na czytelnie 770 koron 
a otrzymano od 28 członków 84 koron, od Rady pow. 50 koron, 
od Towarzystw zaliczkowych w Chrzanowie 50 koron, w Krze
szowicach 40 koron, od m. Jaworznia 10 koron, razem 234 koron.-

W powiecie wielickim jest 24 czytelni, członków pła
cących 6; w 1900 r. wydano na czytelnie 372 koron a otrzymano 
od Rady powiatowej 100 koron.
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W powiecie limanowskim jest 22 czytelni, członków 
płacących 16; wydano w 1900 r. na czytelnie 224 koron a otrzy
mano od 11 członków 30 koron.

W powiecie ropczyckim jest 22 czytelni, członków 
płacących 5 ; na czytelnie wydano w 1900 r. 297 koron.

W powiecie tarnobrzeskim jest 22 czytelni, człon
ków płacących 8; wydano na czytelnie w 1900 r. 382 koron 
a otrzymano od Rady powiatowej 40 koron, od Towarzystwa 
zaliczkowego w Tarnobrzegu 20 koron.

W powiecie ż y w i e c k i m jest 22 czytelni, członków pła
cących 40; wydano w 1900 r. na czytelnie 392 koron a otrzy
mano od 30 członków 97 koron.

W powiecie jasielskim jest czytelni 19, członków pła
cących 14; wydano w 1900 r. na czytelnie 622 koron a otrzymano 
od 13 członków 39 koron i od miasta Kołaczyc 5 koron, razem 
44 koron.

W powiecie krośnieńskim jest 18 czytelni, członków 
płacących 18; wydano w 1900 r. na czytelnie 580 koron a otrzy
mano od 13 członków 62 koron, od Towarzystwa zaliczkowego 
w Krośnie 100 koron, od m. Krosna 10 koron razem 172 koron.

W powiecie łańcuckim jest 18 czytelni, członków 2; 
wydano 84 koron a otrzymano od Rady pow\ 10 koron.

W po w. strzyżowskim jest 18 czytelni, członków 6.
W powiecie k o lb u s z o w s kim jest 17 czytelni, człon

ków płacących 7.
W powiecie grybowskim jest 16 czytelni, członków 

14; wydano w 1900 r. na czytelnie 246 koron a otrzymano od 
3 członków 7 koron 54 hal., od Rady powiat. 10 koron , razem 
17 koron 54 hal.

W powiecie podgórskim jest 16 czytelni, członków 
płacących 13; wydano na czytelnie w 1900 r. 366 koron a otrzy
mano od 7 członków 20 koron.

W powiecie dąbrowski m jest 14 czytelni, członków 5.
W powiecie tarnowskim jest 14 czytelni, członków 

18; w 1900 r. wydano na czytelnie 352 koron a otrzymano od 
11 członków 46 koron.

W po w. niskim jest 13 czytelni, członków 3.
W powiecie sanockim jest 13 czytelni, członków 7; 

wydano na czytelnie w 1900 r. 302 koron a otrzymano od Rady 
powiatowej 20 koron.

W p o w. brzozowskim jest 11 czytelni, członków 2.
W powiecie gorlickim jest 11 czytelni, członków 7, 

wydano na czytelnie w 1900 r. 658 koron.
Ogółem jest 30 powiatów, które mają 10 lub więcej, niż 10 

czytelni a tylko 14 powiatów, z których 10 lub więcej niż 10 
członków uiściło w r. 1900 wkładki. Do tych 30 powiatów, (ma
jących 664 czytelni), przesłaliśmy w 1900 r. książek wartości 
10.168 koron a otrzymaliśmy z nich od 332 członków, Rad po



13

wiatowych i innych instytucyj ogółem 2.152 koron. W tem obli
czeniu pominęliśmy miasto Kraków oraz 14 innych powiatów o licz
bie czytelni nie dochodzącej do 10 oraz stolicę kraju miasto Lwów, 
skąd od 7 członków otrzymaliśmy 28 koron.

Jako objaw ujemny, zaznaczyć w końcu należy jeszcze i to, 
że na 644 członków z poza Krakowa prawie trzecia część (201) 
zalega z wkładkami za rok 1900, zaś z Krakowa na 323 tylko 
32 a więc tylko 10%.

Jako objaw dodatni podnosimy zapisanie się na członków 
Towarzystwa:

7 gmin wiejskich: w pow. bialskim Łęki, w pow. brze
skim Bieśnik, Kończyska, Lusłowice, Słona, Wesołów z wkładką 
roczną po 4 korony oraz Przyborów z wkładką roczną 2 korony;

6 Kółek rolniczych: Bobrek 8 koron. Rudawa 2 kor., 
w pow. chrzanowskim; Sieklówka 6 koron, Kołaczyce 2 korony, 
w powiecie jasielskim; Cergowa 2 korony w pow. krośnieńskim 
i Mrowia 2 korony w pow. rzeszowskim, tudzież

12 czytelni ludowych: Alfredówka 4 kor., Baworów 
3 kor., Frysztak 4 kor., Jaćmierz 4 kor., Łącko 5 kor., Łęki 2 kor., 
Milówka 3 kor., Ryglice 5 kor., Słopnice 4 kor., Wojniłów 4 kor., 
Żdźarzec 2 kor. i Ludźmierz 20 koron.

Przychód z subwencyj wyniósł ogółem 5.658 koron t. j. 
o 236 koron więcej, aniżeli w roku poprzednim. Szczegóły po
dane są na str. 20.

W roku ubiegłym nie otrzymaliśmy subwencyj od 10 Rad 
powiatowych, które w latach poprzednich nadsyłały nam pieniężne 
zasiłki. Nie uzyskaliśmy zaś dotąd żadnej subwencyi, t. j. ani 
w roku ubiegłym ani w latach dawniejszych od 5 Rad powiato
wych (81 czytelni).

Trzy Rady powiatowe: Rudki, Stary Sambor, Trembowla, 
nadesłały nam subwencye, chociaż w powiatach tych nie mamy 
ani jednej czytelni.

Dla lepszego oświetlenia tej rubryki przychodu zwracamy uwagę 
na to, że w ogólnej sumie przychodu z subwencyj (5.658 koron), 
stanowi 53% subwencya Sejmowa (3.000 kor.), subwencya miasta 
Krakowa (1.200 kor.) 23%, subwencye zaś 19 Rad powiatowych 
(974 kor.) 17%, a subwencye instytucyj finansowych (420 kor.) 7%.

Ostatnią rubryką przychodów mniej więcej stałych są o d- 
setki funduszu zapasowego. Przyniosły one w ubiegłym 
roku 680 koron 8 hal. t. j. o 357 koron 70 hal. więcej, niż 
w roku poprzednim, gdyż w 1899 roku otrzymaliśmy od akcyj 
Banku ziemskiego w Poznaniu dywidendę tylko za pół roku.

Do rubryki dochodów niestałych, przybyły w roku ubiegłym 
dwa zapisy, ś. p. ks. dra Józefa Krukowskiego (200 koron) i ś. p. 
Maryi z Sierakowskich Falęckiej (100 koron 14 hal.).

Jednorazowe dary, szczegółowo wyliczone na str. 21 przy
niosły ogółem 531 koron 6 hal. t. j. o 250 koron więcej, niż 
w roku poprzednim.
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W ogólnej sumie rozchodu (11.724 koron 59 hal.) najpo
ważniejszą rubrykę (63-7°/0) stanowią wydatki na czytelnie t. j. 
na zakupno, oprawę i przesyłkę książek do czytelni. W ubiegłym 
roku zakupiliśmy 17.198 egzemplarzy książek, tylko w małej części 
oprawionych, za cenę 8.282 koron netto, t. j. po potrąceniu 
z ceny księgarskiej rabatu (od 10% do 50%). Oprawa 12.386 
książek w Krakowie kosztowała 1.331 koron. Cena jednego egzem
plarza książki w oprawie: najniższa 20 halerzy, najwyższa 3 ko
rony — przecięciowa 60 halerzy. Z roku poprzedniego pozostało 
w zapasie 1.997 książek. W celu założenia nowych czytelni 32 
i uzupełnienia biblioteczek 173 czytelni dawniej założonych (wy
kaz szczegółowy na str. 25), użyliśmy 15.336 książek, przedsta
wiających wartość 12.290 koron (cena księgarska i oprawa). Ro
zesłaliśmy różnym instytucyom w darze, tudzież jako podręczniki 
do odczytów do kilkuset czytelni 1.513 egzemplarzy, wartości 
220 koron. Ogółem rozesłaliśmy w ubiegłym roku 16.849 egzem
plarzy książek, wartości 12.510 koron. Na rok 1901 pozostało 
w zapasie 2.347 egzemplarzy, wartości 1.410 koron.

Dostawa książek zakupionych kosztowała 187 koron 54 hal., 
przesyłka paczek z książkami do 205 czytelni 358 koron 82 hal. 
Na częściowe umorzenie długu za książki z 1899 roku (2.069 kor.) 
oraz na częściową spłatę ceny zakupna książek w 1900 roku 
(8.282 koron 03 hal.), wydaliśmy 5.567 koron 95 hal. tak, że ogó
łem na czytelnie wydaliśmy w 1900 roku 7.445 koron. 79 hal., 
a nadto pozostaliśmy dłużni za książki 4.783 koron 68 hal.

Na urządzanie odczytów popularnych wydano ogółem 
174 koron 40 hal. W sumie tej mieści się pokrycie kosztów ogło
szeń o odczytach w XV sprawozdaniu wyliczonych, koszt podrę
cznika do odczytów o jubileuszu Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz 
koszta podróży prelegentów do Krzeszowic i Jaworzna, gdzie po 
10 odczytów z historyi Polski wygłosili słuchacze Uniw. Jagiell. 
pp.: Konopka Adam, Kowalikowski Jan, Kłodziński Adam, Krzy
żanowski Józef, Piasecki Józef, Piątkiewicz Bronisław, Popkowski 
Stefan, Przeorski Tadeusz, Riess Stanisław, Tarliński Zygmunt.

W sezonie zimowym 1900/1901 urządziliśmy w Krakowie 
10 odczytów popularnych w sali słuchaczami zawsze przepełnio
nej. Mieli mianowicie odczyty: Prof. Ignacy Kranz p. t. „Skład 
powietrza atmosferycznego, ciepłota powietrza“, Prof. Ignacy 
Kranz p. t. „Para wodna w powietrzu, opady atmosferyczne“, 
Prof. Ignacy Kranz p. t. „Ciśnienie powietrza, stan pogody“ (z de- 
monstracyami), Prof. Ignacy Kranz p. t. „Ziemia, kula niebieska“, 
Prof. Ignacy Kranz p. t. „Słońce, księżyc“ (z demonstracyami). 
Prof. Ignacy Kranz p. t. „Zaćmienia, planety, komety, meteoryty“ 
(z demonstracyami), Prof. Dr. Stanisław Estreicher p. t. „Liberum 
veto w dawnej Polsce“, Prof. Stanisław Koprowicz p. t. „O Sien
kiewiczu“, Prof. Stanisław Kozłowski p. t. „Kazimierz Pułaski“, 
Prof. Antoni Mazanowski p. t. „Rok 1794“.
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Wydatki na szkołę dla sług płci żeńskiej na Smoleńsku 
w Krakowie, szczegółowo wyliczone na str. 22, wyniosły ogółem 
855 koron 87 hal., z czego w r. 1900 spłacono 760 kor. 38 hal.; 
na rok 1901. pozostał dług 95 koron 49 hal. za książki kupione 
na nagrody dla uczennic.

W dziesiątym roku istnienia tej szkoły, zostającej pod dy- 
rekcyą właściwego jej twórcy i dziesięcioletniego kierownika pana 
dyrektora Juliana Maciołowskiego udzielali nauk religii, języka pol
skiego, rachunków, gospodarstwa domowego i śpiewu pieśni ko
ścielnych : katecheta ks. A Leszczyński i nauczycielki panie: J. 
Halauskówna, B. Kulówna, W. Majówna, J. Wandasiewiczówna. 
Zapisało się do szkoły uczennic w wieku niżej 20 lat 142, wyżej 
20 lat 130, razem 272. W ciągu roku przestało uczęszczać 109. 
Z pozostałych 163 uczyhiło dobry postęp w naukach 132 (60%). 
Nauki udzielano w czasie od 24 września 1899 r. do 17 czerwca 
1900 r. w niedzielę po południu od godziny 3 do 5 w czterech 
oddziałach. Na uroczystem zamknięciu roku szkolnego w dniu 17 
czerwca 1900 r. rozdano uczennicom 23 nagród pieniężnych w ksią
żeczkach kasy oszczędności i 84 nagród w książkach do nabożeń
stwa oraz treści gospodarczej i moralnej.

Wydatki na cele administracyjne wyliczone są szczegółowo 
na str. 22. Wyniosły one ogółem 3706 koron 56 hal., z czego 
w ubiegłym roku spłacono 2844 koron 42 hal.; na rok 1901 po
został do spłacenia dług 862 koron 14 hal. za różne druki admi
nistracyjne. To znaczne stosunkowo podniesienie się kosztów ad
ministracyjnych (w porównaniu z rokiem poprzednim prawie o 1500 
koron) jest następstwem: podwyższenia wynagrodzenia za pomoc 
kancelaryjną o 160 koron, zwiększonych prawie o 300 koron wy
datków na opłaty pocztowe od listów i przesyłek pod opaską, 
koniecznych wydatków na druk nowego katalogu książek, przepi
sów dla zarządów czytelni i książki dla kierowników do zapisy
wania osób wypożyczających książki do czytania, co razem z oprawą 
kosztowało 949 koron i większych prawie o 100 koron kosztów 
druku zeszłorocznego sprawozdania.

Ogółem wynoszą: przychód 11761 koron 76 hal., rozchód 
11724 koron 59 hal., pozostałość kasowa na 1901 rok 43 koron 
17 halerzy.

Na rok 1901 pozostaje do spłacenia dług za książki do czy
telni 4/83 koron 68 hal., za książki dla szkoły sług 95 koron 49 
hal., za druki administracyjne 862 koron 14 hal. — razem 5741 
koron 31 hal.

Fundusz z a p a s o wy pozostał bez zmiany i wynosi 17000 
koron, z czego 16800 koron w akcyach Banku ziemskiego w Po
znaniu, a 200 koron w winkulowanej książeczce Kasy oszczędności 
miasta Krakowa.

Ruch w funduszu wydawnictwa książek szczegółowo 
przedstawiony jest na str. 23.
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Tytułem jednorazowych darów złożyli na powiększenie tego 
funduszu pp.: Dr. T. Kosz 1 kor., Józef Berg 2 kor. 54 hal., Sta
nisław Markiewicz 2 kor. 54 hal., Helena Markiewiczowa 2 kor. 
54 hal., J. Targońska 5 kor. 54 hal., Dr. W. Dadlez 6 kor. 70 hal., 
Bętkowska 8 kor. 51 hal., Dr. M. Koy 20 kor., Róża i Zofia 
Chrząszczewskie 22 kor., Marya Markiewiczowa 25 kor. 40 hal., 
Wydział Rady powiatowej w Chrzanowie 59 kor. 40 hal.

W roku ubiegłym wydaliśmy za łaskawem zezwoleniem p. 
M. Rodziewiczówny napisaną przez nią powieść p. t. Szary proch, 
przygotowaną do druku przez profesora Jana Czubka. Poczyni
liśmy nadto przygotowania do wydania w roku bieżącym obszer
niejszej książki obejmującej Dzieje Polski oraz Robinsona Kruzoe, 
powieści napisanej przez D. Defoe.

Ponieważ 18000 koron funduszu wydawnictwa pochodzi 
z daru 15 akcyj Banku ziemskiego w Poznaniu, których na cele 
wydawnictwa użyć nie można, przeto do rozporządzenia pozostaje 
tylko 8388 koron, sumka nie wystarczająca na pokrycie kosztów 
druku książek, które w roku bieżącym mamy zamiar wydać. Jeżeli 
tedy Towarzystwo rozszerzyć ma zakres swej działalności, jeżeli 
ma powiększyć działalność wydawniczą, to przedewszystkiem musi 
być fundusz wydawnictwa znacznie powiększony, i z tego to po
wodu zalecamy go szczególniejszej uwadze i pamięci ludzi dobrej woli.

Z powyższego przedstawienia wynika, że środki pieniężne 
Towarzystwa są nader szczupłe, i że nie wystarczają na pokrycie 
wydatków pomimo, że Zarząd Towarzystwa koniecznością zmu
szony ogranicza swą działalność do ostatecznych granic. Wynika, 
że Towarzystwo nie doznaje ze strony oświeconych warstw spo
łeczeństwa należytego poparcia. Jakaż może być tego przyczyna? 
Zdaje nam się, że jest ich kilka.

Od szeregu lat rozbrzmiewają po kraju hasła: pracy nad 
ludem, nad oświatą ludu, lecz są one najrozmaiciej poj
mowane. Po największej części przez pracę nad ludem rozumie 
się agitacyę lub uświadamianie polityczne w celu pozyskania go 
dla politycznych stronnictw. Towarzystwo nasze z zasady wyłą
czyło z zakresu swej działalności wTszelkie polityczne uświadamianie, 
wszelkie pracowanie w interesie jakiegobądź stronnictwa polity
cznego lub oddziaływanie na wybory, i to jest pierwsza przyczyna 
niepopularności, przyczyna braku należytego poparcia wielu ludzi, 
którzy poza bieżącemi sprawami taktyki politycznych stronnictw 
zdają się niczego już godnego trudu i ofiar nie widzieć.

Powtóre są w kraju ludzie, którzy, zdaje się, nie zdają sobie 
sprawy z istoty tej społecznej pracy, która ma na celu oświecanie 
najliczniejszej a po największej części bardzo jeszcze nieoświeconej 
warstwy narodu. Zarzucają oni, że skoro są szkoły, które tak wiele 
kosztują, to już dość tej oświaty, zarzucają, że oświaty tej zawiele, 
że ona chłopu pług z ręki wytrąca, że to ona wywołała zamęt 
społeczny w kraju, że zatem nawet jest szkodliwa, a więc po
pierać Towarzystwa naszego nie mogą.
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Najliczniejsza zaś jest grupa ludzi obojętnych lub nawet nie 
dbających o dobro publiczne, skoro osobistego interesu w niem 
nie mają.

Jeżeli się podejmuje pracę społeczną o szerszym zakroju, to 
trzeba wyjść poza ciasny widnokrąg partyjnych interesów polity
cznych dzisiejszej chwili, trzeba spojrzeć w przyszłość, o tej przy
szłości pomyśleć, trzeba pracować dla dobra ogółu, nie troszcząc 
się o jednostki i ich małostkowe interesy.

Interes ogólno-narodowy, interes naszej przyszłości wymaga, 
aby najliczniejsza warstwa społeczna narodu świadoma była swej 
narodowości, świadoma praw i obowiązków narodowych, aby bro
niła pierwszych, pełniła drugie, aby znała świetną przeszłość, 
smutną teraźniejszość i pracowała dla lepszej przyszłości. Tenże 
sam interes wymaga dalej, aby religijno-moralny i umysłowy po
ziom tejże warstwy podniósł się, aby się podniosła jej kultura, 
bo to tylko zdoła ją zabezpieczyć od wynarodowienia.

Mylą się ci, którzy sądzą, że sama szkoła ludowa zdoła po
dołać temu zadaniu. Szkoła uczy czytać i pisać, szkoła dostarcza 
zasobu tylko najelementarniejszych wiadomości nie tylko u nas, 
ale wszędzie. Jeżeli w szkole nabyta nauka i wiadomości nie ulo
tnią się z głowy dziecka, co znowu nietylko u nas ale i gdziein
dziej jest rzeczą nie rzadką i zupełnie naturalną, to szkoła dała 
dopiero środek, umożliwiający dalszą działalność. Obowiązkiem 
jest społeczeństwa zrobić z tego środka rozumny użytek.

Gdyby nam ktoś powiedział, że jest zasadniczym przeciwni
kiem oświaty, tobyśmy się z nim nie zgodzili ale musielibyśmy uznać 
za rzecz zupełnie konsekwentną i logiczną, gdyby głosował prze
ciw powszechnej obowiązkowej nauce elementarnej, gdyby nie za- 
wotował ani grosza na szkoły ludowe i nauczycieli. Ale przychodzi 
załamać ręce z rozpaczy, widząc ludzi, którzy jedno i drugie za 
potrzebne uznali, którzy miliony na ten cel zawotowali, a którzy 
tak kosztownie opłaconego środka nie chcą użyć do odpowiedniej 
działalności, którzy zatem miliony wydane marnują.

Druk i umiejętność czytania, jak niemal każda rzecz, może 
być dobrze lub źle użyta. Jeżeli w kraju są społeczne waśnie 
i nieporozumienia, jeżeli jest zamęt w tak wysokim stopniu, że 
grozi ogólno-narodowym interesom, jeżeli to wszystko dało się 
wywołać zapomocą druku i umiejętności czytania, — jak niektórzy 
twierdzą — to winien tu nie druk i umiejętność czytania, winna 
tu nie szkoła.

Złożyło się na to przyczyn wiele i wiele zaniedbań. Przyczy
niła się też nie mało ta połowiczność w działaniu, która środka 
przez szkołę dostarczonego nie chciała czy nie umiała użyć dobrze 
do celów dobrych; przyczyniły się nie mało egoizm, obojętność 
i niedołęztwo, które zezwoliły, że to, co miało być i mogło być 
środkiem do przyspieszenia narodowego odrodzenia, wyzyskane 
zostało na szkodę interesów ogólno-narodowych, bo w celu bała
mucenia uczciwych lecz nieoświeconych głów dla interesów par-

2 
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tyjnych, bo w celu szerzenia społecznej nienawiści, która jako 
uczucie etycznie ujemne, nic dodatniego stworzyć nie może a pro
ces narodowego odrodzenia opóźnia.

Oświata nie wytrąca chłopu pługa z ręki, lecz uczy go jak 
tym pługiem orać, aby wyorać z ziemi więcej, niż ona mu dotych
czas daje. Bo, że ta ziemia daje mu za mało, że nie daje tyle, 
ile potrzeba na zaspokojenie potrzeb życia, temu chyba nikt prze
czyć nie zechce. Zarzucają nam też nieraz, że przedewszystkiem 
starać się trzeba o dobrobyt. Zadawanie sobie pytań, co lepsze, 
oświata czy dobrobyt i co po oświacie bez dobrobytu, to dobro
wolne kręcenie się w błędnem kole. Z dobrobytem podnosi się 
i oświata, lecz bez oświaty, w danych warunkach, nie może być 
mowy o podniesieniu dobrobytu. Trzeba podnieść produkcyjność 
ziemi; trzeba budzić samodzielną przedsiębiorczość i umiejętność 
dawania sobie rady bez potrzeby oglądania się na pomoc, mającą 
wszelkie cechy dobroczynności i jałmużny; trzeba zwiększyć energię 
pracy, dążyć do samodzielności charakterów, bo dopiero to może 
być początkiem polepszenia dobrobytu. A wszystko to stać się 
może jedynie za przyczyną oświecenia tej nieoświeconej masy 
ludu. Zatem oświata i dobrobyt wzajemnie są od siebie zależne 
i trzeba się starać jednocześnie i równorzędnie o ich podniesienie.

W końcu, skoro masy ludu powołane są do uczestnictwa 
i wywierania wpływu na sprawy polityczne, to trzeba się starać 
o podniesienie ich świadomości i znajomości praw i obowiązków 
obywatelskich, o podniesienie ich umysłowego poziomu, bo tylko 
wtedy będą one mogły robić rozumny użytek z przysługujących 
im praw konstytucyjnych.

Ktoby wreszcie miał wątpliwość, czy tego rodzaju działal
ność, jaką szerzy nasze Towarzystwo, może przynieść krajowi 
korzyść praktyczną i czy warto na ten cel wydawać pieniądze, 
niechaj przypatrzy się temu ruchowi na Zachodzie, co przed pół 
wiekiem wszczęty olbrzymie już przybrał rozmiary, by zakładać 
bezpłatne biblioteki i czytelnie ludowe, by każdemu umiejącemu 
czytać włożyć do ręki książkę rozumną i moralną, by umiejętność 
czytania używać jako środka do celów dobrych.

Według wykazów statystycznych za rok 1891 było w Sta
nach Zjednoczonych północnej Ameryki 3.803 takich publicznych 
bezpłatnych bibliotek, z których każda miała więcej aniżeli 1000 
tomów, wszystkie zaś razem miały 31,167.354 tomów. Ustawo
dawstwa państwowe pozwalają tam gminom na pobieranie pod pe
wnymi warunkami publicznych opłat na rzecz zakładania i utrzymy
wania publicznych, bezpłatnych bibliotek. Darowizny na rzecz takich 
bibliotek doszły już w 1876 roku do sumy 144 milionów koron.

W Anglii już w 1850 r. wydano ustawę dotyczącą zakłada
nia publicznych, bezpłatnych bibliotek. W przeciągu następnych 
lat 42 zajmował się parlament 35 razy tą sprawą a ostatnia 
ustawa z 1892 roku zezwala gminom na pobieranie dodatków do 
podatków w wysokości 0'4% na rzecz zakładania i utrzymywania 
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bezpłatnych bibliotek, z czego 160 gmin miało w ostatnich la
tach po 5,010.000 koron rocznego dochodu. W przeciągu 8 lat 
(1888 — 1896) doszła prywatna ofiarność na ten cel do sumy 9 
milionów koron.

W Saksonii już w 1875 roku rozpoczął rząd popieranie pu
blicznych, bezpłatnych bibliotek ludowych roczną sumą 15.000 
marek, którą w 1898 roku podniesiono na 20.000 marek.

Pruski minister spraw wewnętrznych w rozporządzeniu z dnia 
29/7 1893 zaleca landratom popieranie zakładania czytelni i bi
bliotek ludowych. Pruski minister oświaty w obszernem rozporzą
dzeniu z dnia 18/7 1899 zaleca czytelnie i biblioteki jak najtro
skliwszej opiece władz, oraz przeprowadza w sejmie zawotowanie 
corocznej dotacyi 50.000 marek na popieranie tych czytelni. Nie 
potrzeba dodawać, że znaczna część tej sumy idzie na popieranie 
czytelni nie polskich w polskich prowincyach. Pruskie towarzystwo 
„Gesellschaft für Verbreitung von Volksbildung“ założyło lub 
wsparło książkami (w latach 1892 —1899) 1.103 bibliotek, przesy
łając do nich 56.981 książek. W Prusach wschodnich założyło ono 
40 bibliotek, w zachodnich 201, w Poznańskiem 111, na Śląsku 25.

We wstępnym artykule z dnia 25/2 1899 pisze „Posener 
Zeitung“ o polskich „czytelniach ludowych“ : „Oświata polskiego 
ludu postępuje naprzód a z nią świadomość narodowego poczucia, 
bez czego wręcz niemożliwy byłby taki rozwój polskiego żywiołu, 
jaki obecnie jest widoczny. Także i ta instytucya należy do tych 
małych, niepolitycznych środków, za pomocą których dojść można 
do wielkich politycznych rezultatów“.

Jenerał-gubernator warszawski wydaje z rządowych fundu
szów specyalne pismo polskie dla polskiego ludu i zakłada przeszło 
200 russko-polskich czytelni i bibliotek dla polskiego chłopa.

Gzy te usiłowania, aby umiejętność czytania użyć jako środka 
do pewnych celów, nie wskazują nam co robić należy?

Gzy ustawodawstwa państwowe Stanów Zjednoczonych pół
nocnej Ameryki i Anglii, zezwoliłyby na pobieranie publicznych 
danin na niepożyteczne cele ?

Po tern, okolicznościami wymuszonem, określeniu do czego 
i w jaki sposób zmierzamy7, niczego już nie mamy7 do dodania. 
Jak dotąd, pracować będziemy i nadal w miarę możności, bez 
oglądania się na niechętnych, nieufnych, podejrzliwych i obojętnych, 
pracować będziemy bez zniechęcenia, z przeświadczeniem, że chcie- 
libyśmy jak najlepiej a robimy w każdym razie nie najgorzej.

Kraków, 6 lutego 1901 r.



Zestawienie rachunków
za rok 1900.

I. Fundusz obrotowy.
Przychód.

I. Wkładki członków: K h K k
' za rok 1900 ..........................................2.839 54

zaległe za lata poprzednie . . . 1.445 70 4.285 24
II. S ub w en cy e :

a) Sejmu krajowego ...... 3.000 —
b) miast: Krakowa................................ 1.200 —

Przemyśla........................................... 20 —
Jaworzna, Krosna, Złoczowa po 10K. 30 —
Kołaczyc, Sokala po 5 K., Wiśni

cza 4 K........................................... 14 —
c) Wydziałów Rad powiatowych:

w Krakowie...................................... 200 —
w Białej (za 2 lata), w Bochni

i Wieliczce po 100 K. ... 400 —
w Chrzanowie, Mielcu, Przemyślu

po 50 K.......................................... 150 —
w Nowym Sączu i Tarnobrzegu po

40 K. .‘...................................... 80 —
w Brzesku........................................... 30 —
w Cieszanowie, Pilznie, Sanoku po

20 K. .    60 —
w Grybowie, Łańcucie, Myślenicach,

Rudkach, Trembowli po 10 K. 50 —
w Starym Samborze...................... 4 —

i?) Towarzystw zaliczkowych:
W Krośnie................................ 100 —
w Chrzanowie i Oświęcimiu po 50 K. 100 —
w Krzeszowicach..........................  40 —
w Głogowie i Tarnobrzegu po 20 K. 40 —-
w Makowie i Strzyżowie po 10 K. 20 —

e) Powiatowych Kas Oszczędności:
w Wadowicach...................... 100 —
w Myślenicach...................... 20 — 5.658 —

Do przeniesienia . . . 5.658 ■—
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K h K h
Z przeniesienia . 5.658 —

III. Odsetki:
a) funduszu zapasowego..................... 680 08
b) inne..................................................... 16 10 696 18

IV. Zapisy:
ś. p. ks. Dra Józefa Krukowskiego 200 —
ś. p. Maryi z Sierakowskich Falęckiej 100 14 300 14

V. Dary:
Zebrane-przez Admihistracyę Głosu

Narodu ......... 227 10
P. Mieczysława Szybalskiego . . 60 —
Stów. b. słuchaczy studyum rolnicz.

zamiast wieńca na trumnę ś. p.
prof. Dra Józefa Kleczyńskiego . 40 —

Profesorów Seminaryum nauczyc.
męskiego w Rzeszowie . . . 24 —

P. Więcka z Machowa z uroczysto-
ści jubil. H. Sienkiewicza, Czytelni
ludowej w Ludźmierzu, rodziny
pp. Bochenków po 20 K. . . 60 —

Dary innych osób w mniejszych
kwotach, łącznie ..... 119 96 531 06

VI. Zwrotyzaksiażki..................... 244 80
VII. Zwrot zapłaconych odsetek zwłoki

od należytości ekwiwalento wej . . 52 34
Razem przychód . . . 11.767 76

Rozchód.
I. Wydatki na czytelnie: R h K h

dług z 1899 r. za książki . . . 2.069 60
w 1900 r. zakupiono książek za . 8.282 03
razem należytość za książki . . . 10.351 63

1. W 1900 roku spłacono za książki 5.567 95 5.567 95
pozostaje dług na 1901 rok . . 4.783 68

2. Oprawa książek ................................ 1.331 48
3. Koszt dostawy książek zakupionych . 187 54
4. Koszt przesyłki książek do czytelni . 358 82

razem wydatek na czytelnie . . 7.445 79
II. Odczyty popularne:

koszta podróży prelegentów . . 52 —
druk afiszów o odczytach . . . 24 —
rozlepianie afiszów........................... 38 40
200 egz. podręcznika do odczytów

o jubileuszu Uniwersytetu Jag. 60 — 174 40
Do przeniesienia . . . 7.620 19
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K h K h
7j przeniesienia . . . 7.620 19

III. Szkoła dla sług w Krakowie:
remuneracye pp. nauczycielek . . 500 —
ryczałt na przybory naukowe . . 100 —
na nagrody pieniężne dla uczennic 100 —
za książki na nagrody dla uczennic 138 33
druki i rozlepianie afiszów ... 17 54

razem . . . 855 87
w 1900 roku spłacono .... 760 38 760 38
pozostaje dług na 1901 rok . . 95 49

IV. Prenumerata czasopism ludowych
dlaZarządugłównego........................... 44 —

V. Podatek ekwiwalentowy za 1900 rok . 31 38
VI. Zwrot reszty pożyczki do funduszu

wydawnictwaksiążek . . . . . . 259 80
VII. Na pokrycie niedoboru kasowego

w 1899 roku..................................................... 164 42
VIII. Wydatki na administracyę:

1. Papier listowy, kancelaryjny, ko
perty, pióra, ołówki i inne potrzeby 
kancelaryjne, oraz druki kancela
ryjne, jak: okólniki, formularze, 
kwestyonaryusze etc......................... 443 74
2000 egz. katalogu........................... 194 —
1000 egz. „Wykaz osób pożycza
jących książki“................................ 290 —
1000 egz. inwentarza..................... 79 —
2000 egz. przepisów..................... 92 —

razem . . . 1.098 74
2. Opłaty pocztowe od listów i prze

syłek pod opaską........................... 581 63
3. Czynsz najmu biura, opał, światło,

usługa...............................  671 80
4. Pomoc kancelaryjna..................... 570 —
5. Roboty introligatorskie, oprawa

i broszurowanie druków wymienio
nych pod VIII..................................... 294 —

6. Druk i broszurowanie XV. Spra
wozdania oraz ogłoszenia o wal-
nem Zgromadzeniu........................... 443 50

7. Różne drobne wydatki administrac. 46 89
razem wydatki administracyjne . 3.706 56
w roku 1900 spłacono .... 2.844 42 2.844 42
pozostaje do spłacenia w 1901 r.

drukarni dług........................... 862 14
Razem wydatki 11.724 59
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Zestawienie.

Przychód..................... 11.767 Kor. 76 hal.
Rozchód.......................... 11.724 „ 59 „

Reszta kasowa na r. 1901 43 Kor. 17 hal.

II. Fundusz zapasowy.
1. Pozostałość z r. 1899:

a) 14 akcyj Ranku ziemsk. w Pozna
niu po 1.000 marek..................... 16.800 —

b) fundacya Michała Kotlińskiego . . 200 — 17.000 —
2. Odsetki za rok 1900:
a) od akcyj Ranku ziemskiego . . . 672 —
b) od fundacyi Michała Kotlińskiego . 8 08

Razem przychód . . . 680 08
Razem . . . 17.680 08

Wydano do funduszu obrotowego .... 680 08
Pozostałość na rok 1901 ................................ 17.000 —

Pozostałość na rok 1901 :
a) w papierach wartościowych . . . 18.220 50
b) w gotówce..................................... 8.388 01

III. Fundusz wydawnictwa książek.
1. Ze sprzedaży książek . . . . . 1.042 80
2. Dary..................................... . . . 155 17
3. Zwrot pożyczki..................... . . 259 80
4. Odsetki..................................... . . . 1.088 24

Razem przychód . . 2.546 01
5. Pozostałość z roku 1899:
a) w papierach wartościowych . . . 18.220 50
b) w gotówce........................... . . 9.121 84 27.342 34

Razem . 29.888 35
Wydano: na wydawnictwa . . . 3.260 78

na administracyę . . . 19 06
Razem . . 3.279 84

Razem . . . 26.608 51
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IV. Długi.
1. Należytość za książki kupione w r.

1900 dla czytelni........................... 4.783 68
2. Należytość za książki kupione w r.

1900 roku na nagrody dla szkoły
sług w Krakowie........................... 95 49

Za książki . . . 4.879 17
3. Drukarni za druki administracyjne, 

katalog, inwentarze, przepisy, książkę 
dla kierowników do zapisywania 
czytelników w czytelniach . . . 862 14

Razem . . . 5.741 31

Komisya kontrolująca przejrzała w dniu dzisiejszym pozycye 
dochodów i rozchodów w roku 1900 i znalazła je , jak niemniej 
wszystkie walory w zupełnym porządku.

Kraków, w dniu 31 stycznia 1901 r.

Henryk Muldner 
przewodniczący.

Anczyc Wacław. Ehrenberg Zygmunt. 
Aleksandrowicz Włodzimierz. Ks. Eaba/j Jan.



WYKAZ SZCZEGÓŁOWY
bezpłatnych czytelni ludowych:

(ułożony alfabetycznie według powiatów)

a) 32 w roku 1900 nOWO założonych, następnie
b) 173 dawniej założonych, których biblioteczki w roku 1900 

uzupełniono zapasem nowych książek,
c) oraz szczegółowy wykaz ilości i wartości 15.336 książek w roku

1900 do tych czytelni przesłanych.

Nr. Ilość Wartość
czytelni książek koron

Powiat Bialski.
Uzupełniono 4 biblioteki w gminach:

210. Międzybrodzie .
239. Pisarzowice
655. Polanka wielka
683. Witkowice . .

Razem .

74
125
50
26

275

60
100
40
22

222

94.
Uzupełniono

Kłaj ....

Powiat Bocheński.
8 bibliotek w gminach:

106 84
137. Łapczyca . . 47 40
336. Mikluszowice . 141 116
497. Buczków 38 30
680. Niegowić . . 48 40
698. Żegocina . . 41 32
699. Tarnawa . . 31 24
733. Baczków . . ......................................... 73 60

Razem . 525 426
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Nr.
czytelni

Ilość 
książek

Powiat Brzeski.
Założono 3 nowe czytelnie w gminach:

83. Ruda kameralna......................................... 81
179. Wojakowa................................................... 106
517. Przyborów................................................... 133

Uzupełniono 6 bibliotek w gminach:
78. Paleśnica................................................... 15

267. Sufczyn ................................................... 102
364. Borzęcin................................................... 86
524. Dembno .................................................. 46
644. Maszkienice .............................................. 31
667. Jadowniki podgórne ............................... 62

Razem ... 652

Powiat Brzozowski.
Uzupełniono 2 biblioteki w gminach:

451. Wydrna .................................................... 43
533. Barycz ,................................................... 36

Wartość 
koron

50
84

106

12
80
70
38
24
48

512

34
30
64“Razem ... 79

Powiat Chrzanowski.
Założono 3 nowe czytelnie w gminach:

184. Jeleń (ponownie) .................................... 138 120
250. Nawojowa góra......................................... 100 80
304. Jaworzno (ponownie)............................... 207 160

Uzupełniono 5 bibliotek w gminach:
39. Byczyna........................................................ 100 80

169. Myślachowice.............................................. 93 76
230. Paczółtowice.............................................. 66 52
363. Krzeszowice.............................................. 171 136
590. Libiąż wielki.............................................. 84 66

Razem . 959 770

Powiat Czortkowski.
Uzupełniono 1 bibliotekę w gminie:

585. Ghomiakówka.............................................. 51 40

Powiat Dąbrowski.
Założono 1 nowa czytelnię w gminie:

249. Siedliszowice. (ponownie).......................... 123 90
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Nr. Ilość Wartość
czytelni książek koron

Powiat Gorlicki.
Założono 2 nowe czytelnie w gminach:

285. Bystra (ponownie).................................... 162 130
751. Szalowa....................................................... , 150 120

Uzupełniono 7 bibliotek w gminach:
195. Rzepiennik suchy..................................... 123 100
196. Rzepiennik Marciszewski............................ 48 44
244. Zagórzany  ................................... 96 80
263. Ropa ........................................................ 52 40
272. Siary ........................................................ 66 54
673. Wójtowa................................................... 69 50
722. Olszyny........................................................ 50 40

Razem . . . 816 658

Powiat Gródecki.
Założono 1 nowa czytelnię w gminie:

745. Rodatycze................................................... 160 130

Uzupełniono 1 bibliotekę w gminie:
525. Bar............................................................ 48 40

Razem . . . 208 170

Powiat Grybowski.
Uzupełniono 4 biblioteki w gminach:

31. Ptaszkowa................................................... 88 72
359. Korzenna................................................... 65 50
538. Krużlowa................................................... 70 60
691. Bobowa........................................................ 76 64

Razem . . . 299 246

Powiat Jarosławski.
Założono 1 nową czytelnię w gminie:

747. Morawsko.................................................. 139 132

Uzupełniono 3 biblioteki w gminach:
345. Pruchnik.................................................. 30 34
379. Węgierka.................................................. 51 40
410. Żurawiczki.............................................   . 44 36

Razem . . . 264 242
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Nr. Ilość Wartość
czytelni książek koron

Powiat Jasielski.
Założono 4 nowe czytelnie w gminach:

418. Sieklówka................................................... 125 100
670. Niegłowice................................................... 100 80
740. Żurowa......................................................... 131 100
741. Harklowa.........................  143 100

Uzupełniono 6 bibliotek w gminach:
269. Glinik polski..............................  78 62
322. Osiek......................................................... 59 50
330. Tarnowiec................................................... 9 6
427. Cieklin......................................................... 52 40
610. Konty........................................................ 54 44
728. Lublica . ............................... . . . . . 52 40

Razem . . . 803 622

Powiat Kałuski.
Założono , 2 nowe czytelnie w gminach:

734. Wojniłów..................................................  174 140
735. Tomaszowce.............................................. 122 100

Razem ... 296 240

Powiat Kolbuszowski.
Uzupełniono 4 biblioteki w gminach:

392. Dzikowiec.......................................  68 56
441. Przyłęk....................................................... 60 46
663. Krzątka....................................................... 55 44
723. Trzęsówka.................................................. 58 48

Razem ... 241 194

Kraków (miasto).
Uzupełniono 1 bibliotekę w czytelni:

197. Szkoła sług na Smoleńsku.................... 77 60

Powiat Krakowski.
Założono 1 nową czytelnię w gminie:

736. Kamień......................................................... 133 108
133 108Do przeniesienia . .



Nr. 
czytelni

Z przeniesienia

Ilość 
książek

133

Wartość 
koron

108
Uzupełniono 20 bibliotek w gminach:

2. Bieńczyce................................................... 21 20
19. Liszki........................................................ 19 18
29. Zabierzów ...............................  23 20
35. Piekary........................................................ 47 38
41. Łobzów........................................................ 54 50
43. Mogiła........................................................ 40 36
54. Bronowice wielkie.........................  37 32
96. Czyżyny.............................................  15 16
98. Wolica........................................................ 60 48

145. Lubocza ................................................... 85 64
354. Pleszów . . ,......................................... 53 42
375. Jezierzany................................................... 41 32
384. Brzezie........................................................ 51 40
396. Rączna........................................................ 92 70
406. Kaszów........................................................ 42 31
444. Prądnik czerwony.................................... 94 74
461 Tonie........................................................ 51 36
581. Giebułtów................................................... 76 60
625. Czułów........................................................ 39 34
652. Witkowice...................................  55 57

Razem . . . 1128 926

Założono 1 nową czytelnię w gminie:
Powiat Krośnieński.

738. Targowiska.............................................. 150 120
Uzupełniono 8 bibliotek w gminach:

216. Zręcin........................................................ 104 80
217. Bobrka........................................................ 106 84
291. Równe . . .............................................. 72 62
321. Wrocanka................................................... 81 70
360. Turaszówka.............................................. 53 42
438. Iskrzynia ................................................... 50 40
724. Lubatowa................................................... 56 46
725. Jasionka ................................................... 45 36

Razem . . . 717 580

Powiat Łańcucki.
Uzupełniono 2 biblioteki w gminach:

468. Albigowa................................................... 43 36
731. Wola wielka.............................................. 57 48

100 84Razem .
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Nr. 
czytelni

Ilość 
książek

Wartość 
koron

Powiat Limanowski.
Uzupełniono 4 biblioteki w gminach:

229. Zmiąca........................................................ 40 32
303. Ujanowice................................................... 101 84
556. Pisarzowa................................................... 57 44
568. Skrzydlna................................................... , 78 64

Razem . . . 276 224

Powiat Liski.
Założono 1 nową czytelnię w gminie:

748. Baligród................................................... 175 140

Powiat Mielecki.
Założono 1 nową czytelnię w gminie:

91. Wola wadowska......................................... 150 120

Uzupełniono 4 biblioteki w gminach:
132. Tuszów narodowy.................................... 60 48
350. Gawłuszowice.............................................. 134 108
425. Dulcza mała.............................................. 47 36
516. Dąbrówka wisłocka.................................... 68 54

Razem . . 459 366

Powiat Myślenicki.
Założono 1 nową czytelnię w gminie:

274. Zarnówka................................................... 127 104

Uzupełniono 5 bibliotek w gminach:
131. Bystra........................................................ 94 76
159. Jachówka................................................... 72 58
456. Wola radziszowska.................................... 92 74
475. Juszczyn ................................................... 48 36
572. Dolna wieś.............................................. 104 80

Razem . . . 537 428

Powiat Niski.
Uzupełniono 2 biblioteki w gminach:

166. Ulanów........................................................ 46 43
333. Zarzecze .......................... 82 66

Razem . . . 128 109
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jfr, Ilość Wartość
•czytelni książek koron

Powiat Nowosądecki.
Uzupełniono 9 bibliotek w gminach,:

270. Wielogłowy............................................. 46 36
281. Jazowsko................................................... 45 34
290. Świniarsko................................................... 84 68
323. Paszyn........................................................ 90 64
325. Dąbrówka polska......................................... 50 40
374. Zbikowice................................................... 47 36
640. Jasienna ................................................... 97 76
650. Czarny Potok.............................................. 28 24
660. Łącko........................................................ 39_________32

Razem . . . 526 410

Powiat Nowotarski.
Założono 2 nowe czytelnie w gminach:

431. Bukowina................................................... 125 100
746. Odrowąż.................................................. 136 110

Uzupełniono 4 biblioteki w gminach:
198. Waksmund..................................  79 66
493. Ochotnica na Jamnem............................... 42 40
628. Starebystre................................................... 45 40
707. Kluszkowce.............................................. 98 80

Razem . . . 525 436

Powiat Pilzneński.
Uzupełniono 3 biblioteki w gminach:

676. Kamienica górna.......................................... 63 50
702. Siedliska-Bogusz......................................... 83 64
711. Zwiernik................................................... 76 60

Razem . . . 222 174

Powiat Podgórski.
Założono 1 nową czytelnię w gminie:

739. Włosań........................................................ 130 104

Uzupełniono 5 bibliotek w gminach:
17. Skawina ................................................... 66 50
28. Gaj............................................................. 55 44
61. Buków........................................................ 117 92

Do przeniesienia . . . 368 290
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Nr. Ilość Wartość
czytelni książek koron

Z przeniesienia ... 3.68 290
141. Radziszów ........................................  44 36
307. Swoszowice............................... 50 40

Razem . . . 462 366

Powiat Podhajecki.
Uzupełniono 1 bibliotekę w gminie:

382. Złotniki......................................................... 74 60

Powiat Przemyski.
Założono 1 nowa bibliotekę w gminie:

742. Babice nad Sanem................................... 126 100

Uzupełniono 4 biblioteki w gminach:
224. Nienadowa ......................... ........................ 50 40
314. Drohobyczka............................................. 32 24
467. Zrzywcza nad Sanem............................. 44 36
631. Grochówce.................................................. 55 44

Razem . . . 307 244

Powiat Przemyśiański.
Założono 1 nową czytelnię w gminie:

134737. Świrz........................................................ 166

Powiat Przeworski.
Założono 1 nową czytelnię w gminie:

743. Ostrów-Mikulice .................................... 168 136

Powiat Rzeszowski.
Uzupełniono 3 biblioteki w gminach:

399. Słocina......................................................... 72 58
450. Jawornik polski......................................... 80 64
602. Świlcza.............................................. 50 40

Razem . 202 162

Powiat Ropczycki.
Uzupełniono 6 bibliotek w gminach:

4. Wielopole skrzyńskie............................... 21 15
79. Brzeziny .................................................... 37 32

58 47Do przeniesienia .
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Nr.. Ilość Wartość
czytelni książek koron ;•

Z przeniesienia ... 58 47
112. Ghechły ........... 102 80
177,; Ostrów . . . ......................................... 102 , 80
624. Pustków..................................... 60 48
730. Gnojnica..................................... 55 42

' ii Razem ... 377 .297,

Powiat Sanocki.
y- Uzupełniono 5 bibliotek w gminach:

71. Klimkówka ............................................... 59 44
315. Hłomeza ........... 51 40
342. Posada Olchowska.................................... 77 64
353. Mrzygłód................................................... 121 92
387. Długie........................................................ 77 62

Powiat Tarnobrzeski.

Razem . 385 302

Powiat Strzyźowski. ' ■■ - ■

Uzupełniono 2 biblioteki w gminach:
279. Gwożnica górna......................................... 83 66
511. Lubią................................................... 73 60

Razem . 156 126

3

Uzupełniono 8 bibliotek w gminach:
134. Wrzawy........................................................ 73 56
326. Dęba........................................................ 56 44
329. Baranów................................................... 71 56
477. Jastkowice................................................... 85 68
526; Sobów............................... 41 32
592. Wólka turebska......................................... 65 50
651. Wielowieś................................................... 45 36
657. Alfredowka.............................................. 50 40

Razem . 486 382

Powiat Tarnopolski.
Uzupełniono 2 biblioteki w gminach:

101. Łozowa........................................................ 75 60
251. Mikulińce................................... 54 42

Razem . . . 129 102
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Nr. Ilość
czytelni książek

Powiat Tarnowski.
Założono 1 nową czytelnię w gminie:

Tii. Ryglice................................................... 168

Uzupełniono 4 biblioteki w gminach :
115. Kowalowa.................................................. 61
156. Gromnik.................................................. 60
276. Mikołajowice............................................. 62
310. Klikowa .................................................. 88

Razem . . . 439

Powiat Wadowicki.
Uzupełniono 4 biblioteki w gminach:

58. Zygodowice............................................. 47
60. Głębowice.................................................. 36

192. Ghocznia.................................................. 50
317. Jaroszowice............................................. 30

Razem ... 163

Powiat Wielicki.
Uzupełniono 9 bibliotek w gminach:

15. Gdów....................................................... 61
40. Dziekanowice............................................. 52
53. Krzyszkowice............................................. 66
74. Grabie....................................................... 82
99. Bugaj....................................................... 32

187. Kokotów.................................................. 30
199. Brzegi....................................................... 41
289. Gruszów .................................................. 84
339. Przewóz ..................................  26

Razem ... 474

Powiat Zbaraski.
Uzupełniono 1 bibliotekę w gminie:

252. Koszlaki ................................................... 46

Powiat Żółkiewski.

Założono 1 nową czytelnię iv gminie:
749. Winniki ................................................... 170

Wartość 
koron

136

48
48
48
72

352

40
30
40
24

134

48
40
52
64
26
24
32
66
20

372"

40

136
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Nr.
ezytelni

163.

109.
294.
605.
634.
638.
684.

Powiat Żywiecki.

Założono 1 nową czytelnię w gminie :
Przyborów....................................................

Uzupełniono 6 bibliotek w gminach :
Lipowa....................................................
Sucha .........................................................
Gisiec.........................................................
Kamesznica..............................................
Rychwałd...................................................
Sól..............................................................

511

Ilość 
książek

Wartość 
koron

100 60

101 82
134 110
30 24
28 22
71 56
47 38

392Razem .

Śląsk (Powiat Frysztacki).

Założono 1 nową czytelnię w gminie:
750. Karwina...................................  150 120

Do 205 czytelni rozesłano . • • 15.336 12.290

1.513 220Rozdano w darze
Razem . . . 16.849 12.510



Wykaz szczegółowy 

bezpłatnych czytelni ludowych 
założonych przez Krakowskie Towarzystwo Oświaty Ludowej, 

począwszy od roku 1882.

Ro
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za
ło

że
ni

a

Nazwa
miejscowości

§2
S

z

Ro
k 
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że
ni

a

Nazwa 
miejscowości

'= 00
25 co

-
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r-j ra
*=* t=35
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1895 Polanka wielka .... 655
O&I: Powiat Bialski. 1896

1897
Czaniec...............................
Witko wice.....................

679
683

Czytelni 32, 1898 Dankowice..................... 720
1883 Łęki.................................... 25
1885 Porąbką......................... 45

Wilamowice..................... 48 Powiat Bocheński.
1886 Bór Wilkowski .... 

Wilkowice..........................
66
67 Czytelni 34 (upadła 1).

1887 Bystra.......................... ..... 76 1882 Niepołomice..................... 12
Mikuszowice.................... 77 1887 Grobla............................... 87

1888 Jawiszowice.................... 106 Ujście solne ..................... 89
•>■> Biała (stów, czeladników) 117 Kłaj.................................... 94

1889 Kozy............................... 171 1888 Kolanów.......................... 102
Stara wieś.................... 188 Bratucice — Okulice . . 126

1890 Lipnik............................... 208 Gorzków.......................... 135
n Międzybrodzie .... 210 Gierczyee.......................... 136

Osiek............................... 227 5» Łapczyca.......................... 137
Poręba wielka .... 236 1889 Sobolów.......................... 173
Pisarzowice..................... 239

1890
Nowv Wiśnicz .... 176

Janowice.......................... 256 Siedlec ............................... 228
Komorowice..................... 258 Królówka.......................... 259
Dwory............................... 277 Lipnica górna .... 261

•? Leszczyny.......................... 278 1891 Targowisko..................... 320

1892
Włosienica..................... 283 Mikluszowiee..................... 366
Kobiernice.......................... 465 Brzezie............................... 378
Oświęcim.......................... 494 1892 Wola Batorska .... 432
Brzezinka.......................... 503 Cikowice.......................... 463

1894 Kęty............................... 604 Pierzchów.......................... 464
1895 Szczyrk .......................... 639 Wiśnicz stary .... 496

Buczkowice..................... 648 Buczków.......................... 497
Straconka.......................... 654 1893 Kobyle............................... 514
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1896 Chrość...............................
Podlęże...............................

669
674 Powiat Brzozowski.

Niegowie.......................... 680 Czytelni 11 (upadło 2).
Trzciana.......................... 693 1888 Golcowa.......................... 114
Wola Zabierzowska . . 695 1890 Nozdrzec.......................... 296
Rzegocina......................... 698 1891 Wesoła............................... 336
Tarnawa......................... 699 Dylagowa.......................... 356:

i 1898 Kamionna.......................... 703 1892 Wydrna.......................... 451 i
Nieszkowice małe . . . 708 Dydnia.........................  . 452
Zbydhiów.......................... 719 Niebocko.......................... 480

1899 Baczków.......................... 733 1893 Górki............................... 531
Zmiennica .......................... 532

77 Barycz............................... 533'

Powiat Brzeski.
Krzywe............................... 563'

Czytelni 30 (upadło 2). Powiat Buczacki.

1886 Złota ............................... 63 Czytelni 6.
5641887 Zakliczyn......................... 69 1893 Slobódka górna ....

Paleśnica.......................... 78 ’7 Dobropole ...... 567
' 1900 Ruda kameralna . . • 83 1894 Folwarki.......................... 600

1889 Iwkowa............................... 165 77 Wierzbiatyn..................... 612
1900 Wojakowa.......................... 179 7> Weleśniów......................... 613
1890 Uszew............................... 231 77 Zalesie............................... 614

Olszyny............................... 223
Powiat ChrzanowskiSufczyn.............................. 267

Domoslawice..................... 297 Czytelni 25 (upadło 3).
’ 1897 Strzelce wielkie .... 343 1882 Szczakowa..................... 6

1891
77

Borzęcin.........................
Bielcza.........................  .

364
390 77 Ciężkowice.....................

Regulice ......
Rudno...............................

7
18

1892 Czchów............................... 455 1885 37
77 Szczepanów..................... 505 Byczyna.......................... 39
77 Wielka wieś.................... 507 1886 Grójec............................... 62

1900 Przyborów.......................... 517 1889 Rudawa.......................... 140
1898

77

Dembno.........................
Wojnicz.........................

524
537 77 Myślachowice ....

Trzebinia ......
169
174

V Gnojnik.......................... 549 Jeleń............................... 184
V Porąbką Uszewska . . 551 1890 Paczóltowice.................... 230
n Gosprzydowa .... 552 1900 Nawojowa Góra .... 250

1894 Bogumiłowice .... 598 1891 Jaworzno.......................... 304
1895 Łętowice......................... 632 Krzeszowice.................... 363

77 Maszkienice.................... 644 Chrzanów.......................... 368
1896 Jadowniki Podgórne . . 667 1899 Zagórze ...............................

Ptoki...............................
430

1897 Wola Przemykowska . . 687 1892 483
77 Biadoliny Radłowskie 696 1893 Psary............................... 508
77 Brzesko.......................... 697 Bobrek............................... 553

1898 Okocim............................... 714 Babice............................... 554
1894 Libiąż wielki.................... 590
1897 Brodła...............................

Poręba Żegota ....
Balin...............................

685
Powiat Brzeźański. 1898

686
701

1892 Koniuchy.......................... 494 77 Zalas ........ 709
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Powiat Cieszanowski. Powiat Gródecki.

Czytelni 2. Czytelni 2 (upadła 1J.
1891 Lubaczów.......................... 346 1893 Bar ........ 525
1895 Niemstów.......................... 646 1900 Rodatycze.......................... 745

Powiat Czortkowski. Powiat Grybowski.
1894 Chomiakówka .... 585 Czytelni 16.

1884 Ptaszkowa.................... 31
Powiat Dąbrowski. 1888 Jastrzębia.......................... 125

Czytelni 14 (upadła 1). 1890 Kamionka wielka . . .
Ostrusza..........................

211
246

1885 Szczucin.......................... 50 Gródek............................... 271
1887 Nieciecza.......................... 82 1891 Korzenna.......................... 359
1888 Samociee.......................... 123 Lipnica wielka .... 367
1889 Olesno............................... 189 1892 Wojnarowa..................... 443
1890 Żabno ............................... 235 Zborowice .......................... 453

Siedliszowice..................... 249 n Kąclowa.......................... 487
Mędrzechów..................... 264 1893 Krużlowa.......................... 538

1891 Bolesław.......................... 361 Cieniawa.......................... 539

1892
Wietrzychowice .... 362 Jł Wilczyska.......................... 555
Podlipie.......................... 512 1894 Stróże wyżnie .... 575

1893 Hubenice.......................... 530 1895 Siołkowa.......................... 616
n Gręboszów..................... 569 1897 Bobowa............................... 691

1895 Palus zyce.......................... 615
Wola Żelechowska. . . 627 Powiat Jarosławski.

Powiat Dobromilski. Czytelni 10 (upadło 2).

Czytelni 4. 1890 Piskorowice..................... 214
1897 Rudołowice..................... 220

1890 Dobra szlachecka . . . 257 1891 Pruchnik .......................... 345
1891 Jawornik ruski .... 316 Rokietnica..................... 371
1893 Kalwarya Paclawska . . 534 1899 Węgierka.......................... 379

Nowe miasto..................... 535 1891 Żurawiczki..................... 410
1894 Chorzów.......................... 583

Powiat Gorlicki. 1896
Majdan Sieniawski . . .
Kisielów..........................

584
659

Czytelni 11 (upadło 2). 1900 Morawsko.......................... 747
1889 Rzepiennik strzyżewski . 194

Rzepiennik suchy . . . 195 Powiat Jasielski.

1890
Rzepiennik marciszewski
Zagórzany..........................

196
244 Czytelni 19.

269Ropa............................... 263 1890 Glinik polski.....................
1897 Siary ....... 272 1891 Osiek............................... 322
1890 Bystra............................... 285 Tarnowiec.......................... 330
1891 Binarowa.......................... 347 1900 Sieklówka.......................... 418
1896 Wojtowa.......................... 673 1892 Trzcinica.......................... 426
1899 Olszyny ...... 722

1893
Cieklin............................... 427

1900 Szalowa.......................... 751 Żmigród nowy .... 540
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1893 Święeany......................... 541 1884 Dom karny..................... 36
Olpiny.................................. 562 1889 Klinika chorób wewnętrz. 178

1894 Konty............................... 610 1890 Szkoła dla sług na Smo-
1895 Czeluśnica.......................... 622 leńsku.......................... 197

Łubienko.......................... 623
Nienaszów......................... 637

1900 Niegłowice..................... 670 Powiat Krakowski.
1898
1899

Kołaczyce..........................
Lublica...............................

710
728 Czytelni 50 (upadło 5).

1900 Żurowa............................... 740 1882 Bieńczyce .......................... 2
Harklowa.......................... 741 Wola Justowska . . . 3

1901 Zarzecze .......................... 753 Rybna ............................... 9
Czernichów..................... 10

Powiat Kałuski.
Kobyłany..........................
Liszki...............................

11
19

Czytelni 3. 1883 Rząska szlachecka . . . 22
1893
1900

Podmichale.....................
Wojniłów..........................

565
734 n

1897

Raciborowice.....................
Zabierzów ......

27
29
32Tomaszowce..................... 735

w Piekary............................... 35
1885 Łobzów............................... 41

Powiat Kamionka Strumiłowa 1901
1885

Czarna wieś.....................
Mogiła...............................

42
43

1891 Stojanów.......................... 308 1886 Bronowice wielkie . . . 54
1887 Czyżyny .......................... 96

Powiat Kolbuszowski. 1898
Wyciaże..........................
Wolica, ...............................

97
98

Czytelni 17. 1888 Prusy ............................... 110
1887
1890
1891

??
11

1892

1895
1896

1898
1899

Nienadówka.....................
Raniżów..........................
Kupno...............................
Dzikowiec..........................
Ostrowy Tuszowskie . .
Przedbórz..........................
Kolbuszowa dolna . . .
Przyłęk..........................
Zielonka..........................
Ostrowy Baranowskie. .
Majdan...............................
Krzątka..........................
Siedlanka..........................
Komorów..........................
Huta Komorowska . . .
Niwiska..........................
Trzęsówka.....................

93
218
386
392
393
394
434
441
457
472
641
663
664
668
678
715
727

1889
11

1891
11

11

1896
1891

11

1892
ii

ii

ii

ii

1893

Olszanica ..........................
Lubocza..........................
Branice ...............................
Wołowice..........................
Pleszów...............................
Jeziorzany..........................
Nowa wieś szlachecka 
Brzezie..............................
Modlnica.........................
Rączna...............................
Kaszów...............................
Dojazdów..........................
Prądnik czerwony . . .
Grzegórzki..........................
Zelków...............................
Mników...............................
Tonie...............................
Bibice.........................  .

144
145
148
311
354
375
383
384
391
396
406
439
444
445
446
460
461
520

Bolechowice..................... 521.
Miasto Kraków. Modlniczka.................... 544

Czytelni 4 (upadło 5). 1894
Dąbie...............................
Cholerzyn..........................

550
579

1883 Internat uczniów semina- Morawica......................... 580
ryum nauczycielskiego 26 11 Giebułtów.......................... 581
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1894 Czulice.................................. 582 1898 Niedźwiedź....................... 705
1895 Balice............................... 617 Mszana górna .... 706

Czułów............................... 625 Szczyrzyc .......................... 717
Kościelniki..................... 649
Wilkowice......................... 652

1896 Dąbie II. Slow.Przyjaźń“ 661 Powiat Liski.
1900 Kamień............................... 736 Czytelni 2.

1896 Czaszyn.......................... 665
Powiat Krośnieński. 1900 Baligród.......................... 748

Czytelni 18.
1888 Krościenko.................... 118
1889 Korczyna.......................... 190 Powiat Łańcucki.
1890 Żeglce............................... 215 Czytelni 18 (upadła 1).

Zręein . .......................... 216 1889 Sonina............................... 157
Bóbrka............................... 217 Stare miasto..................... 185

•>•> Lubatówka.................... 238 1890 Kuryłówka.................... 200
ii Równe ............................... 291 Wysoka.......................... 222

1891 Wrocanka ...... 321 Brzyska Wola .... 255
11 Turaszówka..................... 360 1891 Giedlarowa.................... 313

1892 Iskrzynia......................... 438 Dębina............................... 365
?5 Odrzykoń.......................... 459 Głuchów.......................... 403

1894
Miejsce piastowe . . .
Potok...............................
Łęki....................................

470
576
603

1892

1893

Smolarzyny.....................
Albigowa..........................
Wola Bliższa.....................

433
468
519

1895 Wietrzno .......................... 643 Rakszawa.......................... 557
1899 Lubatowa......................... 724 Kraczkowa ...... 559

1900
Jasionka.......................... 725 1894 Jagieła............................... 593
Targowisko..................... 738 Podklasztorze .... 594

Brzoza Królewska . . . 595
Powiat Limanowski. 1899 Brzoza Stadnicka . . . 726

Czytelni 22 ¡'iipadło 5). Wola wielka..................... 731

1888 Sowliny.......................... 105
1889
1890

Mszana dolna. . r . . 
Olszówka.........................

182
212 Powiat Mielecki.

Żmiaea............................... 229 Czytelni 26 /’upadły 3).
Dobra............................... 282 1886 Wadowice górne . . . 55

1891 Stronie............................... 312 1887 Wola wadowska . . . 91
n Kasina wielka .... 334 Wampierzów.................... 92

Laskowa......................... 341 1888 Tuszów narodowy . . . 132
Łukowica......................... 401 1889 Józefów.......................... 146

1892 Roztoka.......................... 440 Chorzelów.......................... 155
1893 Pisarzowa.......................... 556 Jaślany............................... 162

Męcina............................... 566 Złotniki .......................... 167
Skrzydlna.......................... 568 V Rzoehów.......................... 175
Kamienica.......................... 570 1890 Przecław.......................... 207

1895 Jurków............................... 645 Grochowe.......................... 234
1896 Ujanowice.......................... 303 1891 Padew narodowa . . . 332

Kasinka mała.................... 335 Gawłuszowice .... 350
1897 Słopnice królewskie . . 47 1892 Radomyśl.......................... 417
1898 Krasne-Lasocice .... 287 n Wojsław......................... 419
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1892 Trzciana......................... 420 1892 Osielec............................... 485
11 Rzędzianowice . . . . 421 Skawica.......................... 498

Wola Mielecka . . . . 422 1893 Chełm............................... 528
Książnice......................... 423 1894 Dolna wieś.................... 572
Borowa.............................. 424 Pcim.................................... 589
Dulcza mała.................... 425 Biertowice.......................... 596
Czermin.............................. 479 Jawornik.......................... 607

■¡1 Chrząstów.......................... 484 1895 Rudnik ....... 630

1893
Zarównie.......................... 510 1897 Raba wyżnia.................... 682
Dąbrówka wisłocka . . 516

1897 Zdziarzec......................... 692 Powiat Nadwórnianski.
Czytelni 3.

Powiat Mościski. 1894 Nadworna.......................... 577
Czytelni 3 (upadła 1). 1895 Pasieczna.......................... 633

1891 Pnikut.............................. 377 77 Majdan graniczny . . . 658

1894
Trzcieniec.........................
Husaków..........................

402
587 Powiat Niski.

Czytelni 13.

Powiat Myślenicki. 1887
1889

Kamień...............................
Jerzowe..............................

90
142

Czytelni 37. Rudnik............................... 149
1884
1885

Górna Wieś.....................
Polanka..........................

30
46 1890

Ulanów...............................
Kopki..............................

166
225

1886
1887

1888
7?

77

77

7’

Sidzina...............................
Stróża..............................
Skomielna biała.... 
Łętownia.........................
Lubień..............................
Grzechynia....................
Jordanów.........................
Bystra..............................

56
72
88

103
107
108
130
131

1891
1893

1894
1896
1898
1901

Pysznica.........................
Zarzecze..........................
Nisko...............................
Kłyżów...............................
Pławo...............................
Bojanów.........................
Jarocin...............................
Tarnogóra..........................

242
333
513
545
586
662
716
752

1889 Trzemeśnia.................... 150
77 Bysina.............................. 151 Powiat Nowo-Sadecki.
77

7?

Rabka...............................
Jachówka..........................

153
159 Czytelni 26 (upadło 3).

77 Spytkowice.................... 168 1889 Nowy Sącz (dom karny). 139
77 Bieńkówka..................... 183 1900 Maszkowice..................... 245

1890 Budzów............................... 265 Rdziostów.......................... 247
77 Droginia......................... 268 Fałkowa.......................... 248
77 Krzeczów......................... 273 Wielogłowy..................... 270

1900 Żarnówka.......................... 274 Jazowsko.......................... 281
1890 Sułkowice.......................... 300 Świniarsko..................... 290

77 Jasienica.......................... 301 1891 Paszyn............................... 323
1891 Zawoja.............................. 306 Zawada............................... 324

77 Toporzysko..................... 331 77 Dąbrówka Polska . . . 325
77 Krzywaczka.................... 404 Zagórzyn.......................... 344
77 Maków.............................. 407 Żeleźnikowa..................... 373

1892 Wola Radziszowska . . 456 Zbikowice.......................... 374
77 Juszczyn.......................... 475 7? Jelna............................... 376
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1891 Łyezana.......................... 408 1892 Głowaczowa..................... 495
1892 Zbyszyce.......................... 458 1893 Wiewiórka..................... 529

Siedlce............................... 473 1894 Blaszkowa.......................... 609
Chomranice..................... 474 1896 Kamienica górna . . . 676

1894 Podole............................... 571 1898 Siedliska Bogusz . . . 702
1895 Jasienna.......................... 640 Zwiernik.......................... 711

Czarny Potok .... 650
1896 Przysietnica.....................

Olszana...............................
286
547

Powiat Podgórski.

Łącko ............................... 660 Czytelni 16 (upadło 5).
1897 Olszanka.......................... 70 1882 Świątniki górne .... 8

Moszczenica..................... 518 Mogilany.......................... 14
Skawina.......................... 17

Powiat Nowotarski. 1897 Kosocice......................... 21

Czytelni 29 (upadła 1).
1883 Gaj.................................... 28
1897 Borek Falęeki .... 33

1885 Poronin............................... 49 1886 Buków............................... 61
1886 Szaflary ...............................

Witów...............................
64 1901 Wrząsowice..................... 68

1896 73 1889 Radziszów.......................... 141
1887 Chochołów.......................... 85 1890 Tyniec............................... 206
1888 Biały Dunajec .... 128 1896 Zakrzówek..................... 284

Nowe Bystre..................... 129 1891 Swoszowice..................... 307
1889 Krościenko.................... 161 1892 Krzęcin............................... 502
1890 Waksmund..................... 198 1893 Rzozów............................... 543

Szczawnica..................... 205 1897 Prokocim.......................... 694
Maruszy na..................... 219 1900 Włosań............................... 742
Kościelisko..................... 221

1891 Czarny Dunajec .... 355 Powiat Podhajecki.

1900
Ochotnica..........................
Bukowina..........................

385
431 Czytelni 5 (upadła 1).

1892 Chabówka .......................... 447 1890 Zawrałów.......................... 253
Ochotnica na Jamnem 493 Rosochowaciec .... 293
Sromowce.......................... 509 1891 Toustobaby..................... 380

1894 Ludźmierz.......................... 599 Bekersdorf..................... 381
Olcza ............................... 606 Złotniki .......................... 382

1895 Stare Bystre . . . . . 628

1896
Pieniążkowice .... 647 Powiat Przemyski.
Dzianisz.......................... 677

1897 Białka............................... 688 Czytelni 9 (upadła 1).
r Ciche............................... 689 1890 Nienadowa.......................... 224

1898 Kluszkowce.................... 707 Dubiecko.......................... 288

1899
Maniowy.......................... 712 1891 Drohobyczka..................... 314
Grywałd.......................... 732 1892 Wyszatyce..................... 416

1900
Zakopane .......................... 601 Krzywcza nad Sanem . . 467
Odrowąż..........................

Powiat Pilznieński.

Czytelni 8 (upadła 1).

746 1893
1895
1896
1900

Kosienice..........................
Grochówce..........................
Gdeszyce..........................
Babice...............................

536
631
671
742

1890 Grudna dolna i górna 226 Powiat Przemyślański.
1891 Jodłowa.......................... 358 1900 Świrz............................... 737
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Powiat Przeworski. 1892 Lutoryż...............................
Futoma...............................

462
489

Czytelni 6 (upadła 1). Wysoka.......................... 490
1888
1890

?>

1898
1900

Gac....................................
Gniewczyna.....................
Siennów..........................
Nowosielce.....................
Gorliczyna..........................
Ostrów-Mikulice ....

104
201
202
223
469
743

n

1893

n

1894

Bratkowice.....................
Rzeszów (dom karny). .
Zabierzów..........................
Mrowia...............................
Łąka....................................
Kraczkowa.....................
Świlcza...............................

492
504
542
546
558
559
602

1895 Hvźne............................... 619
Powiat Ropczycki. 1897 Głogów...............................

Straszydle..........................
690
700

Czytelni 22 (upadło 2j. 1898 Borek stary..................... 713
1882 Wielopole Skrzyńskie 4 Tyczyn............................... 721
1883 Ropczyce.......................... 24
1885 Czarna.............................. 44 Powiat Sanocki.1887 Brzeziny.......................... 79

Bobrowa.......................... 95 Czytelni 13 fupadło 5).
1888 Chechły.......................... 112 1887 Klimkówka..................... 71
1889 Ostrów............................... 177 1889 Posada Sanocka. . . . 191

5? Nockowa.......................... 193 1890 Bukowsko .......................... 260
1890 Mała.................................... 237 1897 Hłomcza.......................... 315

Skrzyszów......................... 243 1891 Posada Olchowska . . . 342
Sędziszów.......................... 292 Mrzygłód.......................... 353

1891 Gumniska Foks .... 357 Długie............................... 387
Glinik............................... 370 Pisarowce.......................... 388
Stobierna.......................... 395 1892 Bażanówka..................... 435

n Paszczyna .......................... 409 Sanok ............................... 436
1892 Brzeźnica.......................... 471 Zarszyn............................... 437

Niedźwiada..................... 478 1893 Zagórz............................... 560
n Zawada............................... 481 1898 Jaćmierz.......................... 718

1894 Wola Żyrakowska . . . 611
1895 Pustków.......................... 624
1899 Ocieka............................... 729 Powiat Skałacki.

Gnojnica.......................... 730 1893 Hałuszczyńce ..... 548

Powiat Rzeszowski. Powiat Sokalski.
Czytelni 26. 1898 Tartaków.......................... 704

1888 Dylęgówka..................... 120
1890 Budziwój.......................... 203 Powiat Strzyźowski.

Przewrotne.....................
Błażowa.........................

209
254 Czytelni 18 (upadła 1).

1899 Stobierna......................... 295 1889 Pstrągową.......................... 170
1891 Rudna wielka .... 337 1890 Gwoźnica górna.... 279

Krasne ............................... 398 1890 Zawadka Wielopolska. . 298
Słocina............................... 399 1891 Czudec ............................... 349
Staromieście . . .' . . 400 Baryczka......................... 351

1892 Trzciana.......................... 449 Godowa.......................... 397
Jawornik Polski.... 450 1892 Dobrzechów..................... 411
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1892 Grodzisko.......................... 412 1888 Rzuchowa..........................
Kozłówek.......................... 413 1889 Janowice..........................

11 Wysoka......................... 414 Krzyż...............................
Frysztak......................... 476 Gromnik..........................
Markuszowa..................... 486 1890 Mikołaj owice....................

11 Połomyja ...... 491 1891 Wróblowice....................
Lubią.........................  . 511 Klikowa..........................

1895 Niewodna......................... 620 Jodłówka.........................
Wiśniowa......................... 621 1892 Ilkowice..........................

1896 Łączki............................... 675 Siedliska..........................
1899 Wojaszówka . . , . . 723 55 Brzozowa..........................

Powiat Tarnobrzeski.

1900 Ryglice...............................

Powiat Wadowicki.

1888
Czytelni 22 (upadło 3).
Tarnobrzeg’..................... 113

1882
Czytelni 29 (upadło 4).

• 1 1 Grębów ....... 122 Pobiedr...............................
Mokrzyszów . ... . . 124 1898 Stryszów..........................

Żygodowice....................
1889

Wrzawy......................... 134 1886
Zaleszany . . . . 1 . . 154 5'5 Tluezań górna ....
Gorzyce . . ... . 164 1898 Głębowiee..........................
Miechocin......................... 180 1887 Leńcze górne .....

1890
Chmielów ...... 181 55 Inwałd...............................
Dąbrowica ...... 240 1888 Frydrychowice ....
Antoniów . . . . ". . 241 55 Zembrzyce . . . . .

1898 Dęba.........................  . 326 1889 Baehowice..........................
1891 Sokolniki.......................... 327 11 Zagórnik..........................

Turbia............................... 328 11 Ryczów...............................
Baranów.......................... 329 1890

Chocznia..........................
Stale ............................... 352 Trzebieńczyce-Laskowa .

1892 Jastkowice..................... 477 1891 Andrychów....................
1893 Sobów............................... 526 11 Jaroszowice.....................
1894 Machów......................... 578 1897 Brzezinka.........................

Kotowa Wola .... 591 1891 Zawadka..........................
Wólka Turebska . . . 592 5.5 Wożniki..........................

1895 Wielowieś.......................... 651 1892
Przytkowice .....

Alfredówka..................... 657 Wieprz...............................
55 Zebrzydowice....................
11 Barwald dolny ....

Powiat Tarnopolski. 1894 Roczyny..........................
Czytelni 3. 1895

Radocza..........................
Przeciszów..........................

1888 Łozowa............................... 101 55 Zator...............................
1899 Mikulińce.......................... 251 11 Targanice..........................
1895 Baworów......................... 629 11 Mucharz..........................

Powiat Tarnowski. Powiat Wielicki.
Czytelni 14 (upadło 2). Czytelni 24 (upadło 6).

1886 Rudka.............................. 65 1882 Bierzanów..........................
1898 Kowalowa.......................... 115 55 Siepraw..........................

116
147
152
156
276
309
310
389
482
501
506
744

5
23
58
59
60
75
81

121 
127. 
138 
158 
186 
192 
232 
305
317
318
319 
369 
405
428
429 
500 
574 
608 
626 
635 
642 
656

1
13
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1897
1885
1886

1899
1887

1896

1888
1889

1890

1891
»■
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1890

1892
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Nazwa 
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Gdów . . .
Dobczyce . .
Janowice . . 
Dziekanowice. 
Biskupice . . 
Bodzanów . .
Krzyszkowice 
Grabie . . . 
Grajów . . . 
Bugaj . . .
Siercza . . .
Wiśniowa . .
Raciechowice.. 
Kokotów . • 
Brzegi . . .
Raciborsko 
Gruszów . . 
Lipnik . . .
Przewóz . .
Lednica górna 
Brzezowa . . 
Koźmice . .

Powiat Zbaraski.
Koszlaki . . . .

Powiat Złoczowski.
(upadla 1!

Olesko....................

Powiat Żółkiewski.

Winniki ....

15
16
20
40
51
52

84
99

100

143
187
199
204
289
338
339
340
372
618

252

415
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1885

Powiat Żywiecki.

Czytelni 22 (upadła 1).
Rajcza............................... 38

1886 Lachowice.......................... 57
1888 Lipowa............................... 109

Radziechowy..................... 119
1889 Krzyżowa.......................... 160
1900 Przyborów.......................... 163
1890 Krzeszów.......................... 213

Ślemień.......................... 275
Sucha ............................... 294
Ciecina............................... 299

1891 Milówka.......................... 348
1892 Rycerka dolna .... 454

Slotwina......................... 466
n Łodygowice..................... 488

1894 Jeleśna.............................. 588
Cisiec............................... 605

1895 Rycerka górna .... 636
Rychwald......................... 638
Kamesznica.................... 634
Sporysz.......................... 653

1896 Ujsoły............................... 672
1897 Sól.................................... 684

1897

Ślązk.

Powiat Cieszyński.
Górna Leszna .... 681

1900
Powiat Frysztacki.

Karwina ...... 750



Wykaz ogólny ilości polskich czytelni w Galicyizałożonych przez
L. p. POWIAT

Krakowskie
Tow. Oświaty 

ludowej
Tow. Oświaty 

ludowej 
we Lwowie

Tow. Szkoły 
ludowej

1 Biała . .*........................... 32 2
2 Bobrka ................................ — 14 .—
3 Bochnia................................ 34 — 1
4 Bohorodczany ..................... — 1 —
5 Borszczów........................... — 3 —
6 Brody ...................................... — 5 —
7 Brzesko ................................ 30 — 2
8 Brzeżany................................ 1 4 3
9 Brzozów................................ 11 13 1

10 Buczacz ........................... , 6 4 1
11 Chrzanów........................... 25 — —
12 Cieszanów........................... 2 5 1
13 Czortków................................ 1 19 —
14 Dąbrowa................................ 14 1 1
15 Dobromil................................ 4 2 —
16 Dolina..................................... — 3 —
17 Drohobycz ........................... ■— 3 3
18 Gorlice . ..................... 11 2 —
19 Gródek ................................ 2 9 —
20 Grybów................................ 16 2 —
21 Horodenka ........................... — 4 —
22 Hu siaty n................................ — 11 —
23 Jarosław................................ 10 20 3
24 Jasło...................................... 19 11 5
25 Jaworów................................ — 4 —
26 Kałusz . . ,...................... 3 3 1

Do przeniesienia . . 221 143 24
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L. p. POWIAT
Krakowskie

Tow. Oświaty 
ludowej

Tow. Oświaty 
ludowej 

we Lwowie
Tow. Szkoły 

ludowej

Z przeniesienia . . 221 143 24
27 Kamionka Strumiłowa . . 1 15 1
28 Kolbuszowa........................... 17 2 1
29 Kołomyja................................ — 2 2
30 Kosów...................................... — 1 —
31 Miasto Kraków..................... 4 — 3
32 Kraków ................................ 50 — 2
33 Krosno ................................ 18 6 —
34 Łańcut................................. 18 6 —
35 Limanowa........................... 22 — —
36 Lisko...................................... 2 — 1
37 Miasto Lwów..................... — 9 4
38 Lwów..................................... — 41 2
39 Mielec..................................... 26 — —
40 Mościska................................ 3 16 —
41 Myślenice................................ 37 1 —
42 Nadworna........................... 3 4 —
43 Nisko..................................... 13 1 •—
44 Nowy Sącz........................... 26 2 —
45 Nowy Targ........................... 29 1 3
46 Peczeniżyn........................... — — —
47 Pilzno...................................... 8 — —
48 Podgórze................................ 16 — 1
49 Podhajce................................ 5 5 1
50 Przemyśl................................ 9 5 1
51 Przemyślany........................... 1 2 4
52 Przeworsk........................... 6 — -- r-
53 Rawa................................ — 9 2
54 Rohatyn................................ — 6 1
55 Ropczyce................................ 22 — —
56 Rudki................................ — 16 1
57 Rzeszów........................... 26 1 __
58 Sambor .... — 11 1
59 Sanok ..................................... 13 7 2
60 Skałat................................ 1 4 __
61 Śniatyn................................ — 1 1
62 Sokal................................ 1 4 __
63 Stanisławów..................... — 3 __
64 Stary Sambor..................... — 3 __
65 Stryj..................................... — 13 1
66 Strzyżów................................ 18 1 —

Do przeniesienia . . 616 341 59
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L. p. PO W 1 A T
Krakowskie

Tow. Oświaty 
ludowej

Tow. Oświaty 
ludowej 

we Lwowie
Tow. Szkoły 

ludowej

Z przeniesienia . . 616 341 59
67 Tarnobrzeg........................... ■ 22 2 . — ■
68 Tarnopol................................ 3 —" 8
69 Tarnów................................ 14 1 — —
70 Tłumacz................................ — 2 . -4-;
71 Trembowla........................... — 10 —-.
72 Turka ........ —- 1 1
73 Wadowice........................... 29 —. 1
74 Wieliczka................................ 24 J 1 —
75 Zaleszczyki........................... . — 3 —
76 Zbaraż ..................................... 1 — 1
77 Złoczów ....... 1 2 ■ 2:
78 Żółkiew................................ 1 . 6
79 Żydaczów ........................... — 5 —
80 Żywiec................................ 22 . 2

Razem . . . 733 373 74
Śląsk ..................................... 2 3 7

Razem . . . 735 376 81
t. j. stosunkowo . v . 62%. 31%

Uwaga: Liczby ilości czytelni Towarzystwa Oświaty ludowej 
we Lwowie i Towarzystwa Szkoły ludowej wzięte są ze spra
wozdań za rok 1899.



Spis 50 kierowników czytelni odznaczonych dyplomami zasługi.
Imię i nazwisko Zatrudnienie

Miejscowość 
w której znajduje się 

czytelnia
Powiat

Ile
 lai

 jes
i 

ki
er
ow

ni
ki
er
 

cz
yt
el
ni

Uwagi

Jan Stokłosa .... włościanin Kolanów Bocheński 13 poprzednio był kierownikiem czytelni w Ra
ciechowicach i w Liphiku.Władysław Różycki . . nauczyciel Mikluszowice 55 11

Jan Dybczak .... 55 Zbydniów 55 12 poprzednio w Łapczyey.
Stanisław Gondek . . Kobyle 55 11 poprzednio w Siedlcu.
Andrzej Gruszka . . . ■¡1 Paleśnica Brzeski 14
Jan Podgórski .... 55 Szczakowa Chrzanowski 19
Adolf Nagel .... 55 Rudno 16
Jan Bielecki .... 55 Byczyna 16
Karol Gadomski . . . 55 Grójec 55 15 .
Władysław Mach . . .
Jan Furdzik....................

n
55

Rudawa
Paczołtowice

55 ' 12
11

poprzednio w Myślachowicach.

Józef Dagnan .... 55 Samocice Dąbrowski 12
Ludwik Trzecieski . . 55 Rzepiennik Marciszewski Gorlicki 11
Wawrzyniec Michalik . 55 Lipnica wielka Grybowski 10
Józef Wierzbicki . . . 55 Kołaczyce Jasielski 14 poprzednio w Ptaszkowy.
Józef Kamiński . . . 55 Tarnowiec 55 9 przeszedł w stan spoczynku.
Mateusz Ferenczak . . 55 Grębów Kolbuszowski 11 poprzednio w Raniżowie.
Jakób Gronek .... n Dzikowiec 55 10
Andrzej Myszal . . . 55 Zabierzów Krakowski 17
Ludwik Kołodziejczyk . 55 Łobzów 15
Antoni Kossowski . . 55 Bronowiće wielkie 14
Tadeusz Holcer . . . 55 Czyżyny 55 13
Edward Małeski . . . 55 Chorzelów Mielecki 12
Karol Pełzaczyński . . 55 Grochówce 11
Józef Maziarski . . . 55 Padew narodowa 55 10
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Imię i nazwisko Zatrudnienie
Miejscowość 

w której znajduje się 
czytelnia

Powiat

Ile
 lat
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ni

Uwagi
2^

Józef Pitala.................... nauczyciel Stróża Myślenicki U
Piotr Bobczyński . . . 55 Trzemeśna 12
Feliks Gattlik .... Krzywaczka 12 poprzednio w Spytkowicach.
Julian Teofil Bedronek . Jachówka 10
Antoni Ceremuga. . . 55 Droginia 11
Stefan Zabierzewski . . 55 Ulanów Niski 11
Jan Babik.................... włościanin Maszkowice Nowo-Sądecki 10 w r. 1900 ustąpił.
Józef Zaremba .... nauczyciel Wielogłowy 55 11
Aleksander Koch . . . 55 Siedlec 9 w r. 1900 ustąpił.
Jakób Bieniasz . . . 55 Nowe Bystre Nowotarski 13
Floryan Kotowski . . 55 Swoszowice Podgórski 10
Tomasz Śliwa .... 55 Brzeziny Bopczycki 11
X. Walenty Grochola . proboszcz Mała 55 11
Andrzej Ilupka . . . nauczyciel Słocina Bzeszowski 10
Zdzisław Krzywka . . 55 Przewrotne 11
Wincenty Siemek. . . 55 Wrzawy Tarnobrzeski 13
Józef Choroszy . . . 55 Zaleszany 55 12
Ludwik Nap. Wnękowski 55 Dęba 55 11 poprzednio w Mokrzyszowie i w Kotowej Woli.
Franciszek Kegiec . . 55 Janowice Tarnowski 12
Jan Jaracz.................... 55 Krzyż 12
Paweł Cyankiewicz . . 55 Zembrzyce Wadowicki 12
Józef Bandoła .... 55 Byczo w 11
Józef Ślósarczyk . . . pocztmistrz Gdów Wielicki 14
Józef Kolczyński . . . nauczyciel Dobczyce , 55

Żywiecki
17

Szymon Gonet.... 55 Sucha 11 poprzednio w Inwałdzie.



Spis 104 kierowników czytelni odznaczonych dyplomami uznania.
Imię i nazwisko Zatrudnienie

Miejscowość 
w której znajduje się 

czytelnia
Powiat

Ile
 lat

 jes
t 

ki
er
ow

ni
ki
em

 
cz
yt
el
ni

Uwagi

Andrzej Frydel . . . włościanin Leszczyny Bialski 10
Robert Kubica .... nauczyciel Kobiernice 9
Stanisław Rzeszótko. . jj Oświęcim 9
Tomasz Kośmider . . n Dwory 7
Antoni Bielewicz . . . j', Brzezinka 9
Franciszek Wsołek . . Łapczyca Bocheński 9
Franciszek Szczepański. Buczków 9
Andrzej Wyczesany . . r Targowisko 9
Józef Piguła .... Pierzchów 8
Jan Zielenkiewicz . . Kłaj 6
Zofia Karlińska . . . ń Staniątki ’’ 6
Józef Szczurkiewicz . . ń Podłęże 6
Antoni Glodt .... n Domosławice Brzeski 11
Stanisław Wojtalewicz . n Olszyny 8 poprzednio w Kąclowy.
Karol Czernoch . . . n Dembno 5 poprzednio w Gierczycach.
Władysław Szymoniak . .ładowniki Podgórne 5
Stanisław Kotlarski . . » Jasień 5 poprzednio w Maszkienicach.
Michał Miodoński . . . Bobrek Chrzanowski 8
Stanisław Laskowski Babice 8
Jan Ceremuga .... Libiąż wielki 7
Jan Świętek .... włościanin Paluszyce Dąbrowski 6
Józef Tarka .... Wola Żelechowska 6
Piotr Ryndak .... nauczyciel Rzepiennik Strzyżewski Gorlicki 9
Wiktor Orłowski . . . n Pruchnik Jarosławski 6
Wojciech Reymann . . Osiek Jasielski 9
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Imię i nazwisko Zatrudnienie
Miejscowość 

w której znajduje się 
czytelnia

Powiat
co ao___

■S£.
Z2 H

ES
Uwagi

X. Józef Dybaś . . . proboszcz- Trzcinica Jasielski 8
Władysław Krzywka. . nauczyciel Zielonka Kolbuszowski 6
Jan Iwański .... 11 Przyłęk 6
Andrzej Miksiewicz . . 11 Krzatka ,, 5
Antoni Lach .... 11 Wola Justowska Krakowski 17
Roman Maciej Staszel . 11 Rączna 9
Wojciech Ślusarz . . . 11 Kaszów 11 9

. Mikołaj Nowiński. . . włościanin Zelków 11 8
Antonina Munkaezy . . nauczycielka Mników 11 8
Stanisława Pelczar . . 11 Tonie 8
Józef Rogoziński . . . nauczyciel Bibice 11 7

’ Piotr Litarowicz . . . 11 Równe Krośnieński 9
Józef Mereik .... 11 Zręein 11 9
Antoni Sankiewicz . . 11 Turaszówka 9
Ludwik Jedliński . . . •1 Potok 6
Stefan Wiater .... 11 Wietrzno 11 5

; Stanisław Uryga . . . włościanin Żmiąca Limanowski 11
Walenty Orłoś . . . . Smolarzyny Łańcucki 8
Andrzej Mazanek . . . nauczyciel Albigowa 11 8
Franciszek Kalita. . . 11 Gawłuszowice Mielecki 9
Jan Batko ..... 11 Borowa 9
Piotr Rec.................... 11 ■Chrząstów 11 9 .
Edward Hodbod . . . 11 Wola Mielecka 8
Wojciech Kalinowski 11 Sułkowice Myślenicki 11
Tomasz Palarczyk . . 11 Łętownia ii 9
Jan Bieleś.................... 11 Osielec 11 9
Wincenty Łabuda. . . 11 Jordanów 11 9
Jan Mikołajczyk . . . 11 Bystra . 11 9
Józef Bała.................... 11 Spytkowice 11 8
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Imię i nazwisko Zatrudnienie
Miejscowość 

w której znajduje się 
czytelnia

Powiat
—

52 B
c=> r-~J

od :_  C-3
Uwagi

Wojciech Hajduk . . . włościanin Chełm Myślenicki 8
Stanisław Bernardy . . nauczyciel Wola Radziszowska 7
Piotr Pasieka .... 55 Kopki Niski 9
Jan Rębilas.................... włościanin Zbikowiee Nowo-Sadeeki 10
Adam Czajka .... nauczyciel Świniarsko 55 11
Aleksander Jarończyk . 55 Nowy Sącz 55 7 poprzednio w Choiuianicacll do r. 1900.
.łan Garbień .... 55 Maniowy Nowotarski 11
Jan Krupa.................... 55 Kluszkowce 55 9 poprzednio w Cliochołowie.
Jan Krzyżak .... n Głowaczowa Pilznieński 9
Karol Chlebowski. . . Świątniki górne Podgórski 7
Józef Depowski . . . ii Radziszów 5
Feliks Taroni .... ii Gaj 5
Franciszek Siuzdak . . ii Siennów Przeworski 10
Marcin Kędziora . . . ił Jagieła 6
Zygmunt Babczyn . . 55 Bobrowa Ropezycki 11 • ■ •
Anastazya Nadolska. . zakonnica Stobierna 10
Jan Piątek.................... nauczyciel Paszczyna 5'5 10.
Józef Surówka. . . . 55 Wielopole Skrzyńskie 55 8
Henryk Chendzyński 55 Chechło 11 8
Jan Wasung .... ii Błażowa Rzeszowski 11
Jan Patkowski . . . 55 Łąka 55 7
Rudolf Pochmarski . . 55 Mrzygłód Sanocki 9
Antoni Dębowski. . . 55 Zarszyn 8
Józef Leon Świątecki . 55 Godowa Strzyżowski 9
Czesław Bogdalski . . 55 Lubią 8
Franciszek Świstak . . 55 Dobrzechów 5
Piotr Bara.................... 55 Baranów Tarnobrzeski 10
Ignacy Krogulski . . . 55 Dąbrowica 55 10
Kasper Maciąg .... 55 Mokrzyszów 55 9



Imię i nazwisko Zatrudnienie
Miejscowość 

w której znajduje się 
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Michał Wargala . . . nauczyciel Sobów Tarnobrzeski 8
Wojciech Wiącek. . . włościanin Machów ?? 8
Reginalda Szeligiewicz . zakonnica Wielowieś n 6
Jan Lewandowski . . nauczyciel Brzozowa 'Parnowski 9
Jan Fraczkiewicz . . . ń Rzuchowa 8
X. Piotr Grębosz . . . proboszcz Wożniki Wadowicki 9
Wawrzyniec Marflak . . nauczyciel Jaroszowice r 9
Józef Sikora .... włościanin Zawadka ?? 9
Franciszek Podworski . poCźtmistrz Barwałd dolny ?? 8
Jakób Urban .... nauczyciel Mucharz ?? 6
Stanisław Kochaj . . . r Targanice 5? 6
Jan Mendyk .... Przeciszów ń 6
Franciszek Babina . . włościanin Brzegi Wielicki 10
Józef Okoń.................... Przewóz n 10
Wojciech Nowak . . . Lednica górna 10
Jan Kmiecik .... Graj ów 7? 7
Franciszka Siemińska . nauczycielka Janowice 77 5
Aniela Perowna . . . j? Wrząsowice , 77 5 poprzednio w Bugaju.
Jan Ryszkiewicz . . . nauczyciel Kamesznica Żywiecki 5
Jan Zwoleński .... n Rycerka" górna 77 5
Jan Chwierut .... Sporysz 77 5



SPIS CZŁONKÓW

KRAKOWSKIEGO TOWARZYSTWA OŚWIATY LUDOWEJ.

Protektor.
Książę-Biskup krakowski, Jan Kniaź z Kozielska Puzyna.

Członkowie Zarządu głównego.
Przewodniczący:

X. Dr. Stan. Spis, prof. Uniw. Jag., kan. katedr, krak.

Dr. Dadlez Wilhelm.
X. Dr. Gołba Franciszek.
Klein Wiktor.
Dr. Komorowski Stanisław.
Dr. Krotoski Kazimierz.
Dr. Malkiewicz Antoni.
Mazanowski Antoni.
Mościcki Konrad.
Polaczek Stanisław.

Siedlecki Stanisław.
Dr. Stafiej Sebastyan.
X. Dr. Świderski Franciszek. 
Szybalski Mieczysław.
Dr. Tomkowicz Stanisław.
X. Dr. Wądolny Czesław. 
Wojnarowicz Edward.
Zawiliński Roman.

Komisya kontrolująca.
Przewodniczący:

Henryk Miildner.

Aleksandrowicz Włodzimierz. Ehrenberg Zygmunt.
Anczyc Wacław. X. Łabaj Jan.

Członkowie honorowi.
X. Dr. Józef Pelczar, Biskup przemyski.
Henryk Sienkiewicz.
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Członkowi dożywotni.
Dr. Czerwiński Jan, lekarz, Kraków (wkładka jednorazowa 200 kor.) 
Jerzmanowski Erazm, wł. dóbr, Prokocim
X. Dr. Jurgowski Ludwik, Wiedeń 
Powiatowa Kasa Oszczęd. w Wadowicach 
Towarz. Oszczędn. i pożycz, w Oświęcimiu. 
Jawornicki Józef, kupiec, Kraków

n

ii

ii

ii

ii

ii

ii 

ii 

ii 

?’

500
100
100
50
50

n 
n

ii

Członkowie płacący roczne wkładki.
Adam Gustaw. Kraków. 2-—
X. Adamczyk Stanisław. Tłuste. 4-—
X. Adamus, proboszcz. Stara Wieś. 2— 
X. Albin A., prób. Szczawnica. 2-—* 
Aleksandrowicz Włodz. prof.Kraków 2"— 
X. Amelikowski. prób.. Jodí. fuch. 3'— 
Anczyc Wacław, wł. druk. Kraków 10'— 
X. Andrzejowski, proboszcz. Skała. 2-— 
Antoniewicz Boi. Lwów, 2-—* 
Ariet Jan, Notaryusz. Muszyna. 2-— 
X. Bach Jan, Ryglice. 5-—
Hr. Badeni Stanisław, Lwów. 20'— 
Banaszkiewicz Jan, obyw. Kraków. "2-— 
X. Dr. Bandurski Wł., Kraków. 4-— 
Br. Banhidy Kazim., Grodzisko 4-— 
X. Bar Wiktor, prób. Olszyny. 4-—* 
Baranowski J., Trzebinia. 4-—
Dr. Barański 1,.. Radca sąd. Kraków. 2-— 
X. Bartoszewski A., Radomyśl. 2-— 
Bartynowski Wład., Kraków. 2'50 
Bartynowski Stanisław. Rzeszów 2-— 
Bartynowska. Zofia. Rzeszów 4-— 
Baumanowa Paulina. Krzeszowice. 2-— 
Hr. Baworowski Jerzy. Ostrów 2.—
Hr. Baworowski Mich. Germakówka2-— 
Bereżnicki Julian. Kraków 2-— 
Betlęjówna Rozalia, naucz. Brzesko 2-— 
X. Białas Jakób, prób. Binarowa 4’—
X. Biedroń W., prób. Dziekanowice 2-— 
X. Biega Jan, proboszcz. Stojańce. 6'— 
X. Dr. Bielek, katech. Cieszyn 21—
X. Bielenin Józef. Kraków. 3-—
Hr. Bieliński J. wł. dóbr. Siercza 20-—*** 
Bielska Józefa. Kraków. 10’—**
X. Bielski Andrzej, prób. Czulice. 2-—* 
X. Bienkiewicz Szym. Dobrzechów. 4-— 
Dr. Biesiadecki Stan. Kraków. 2-—
X. Bigo Józef, prób. Mrzyglód. 4-— 
Birnbaum Juda, bankier. Kraków. 2-— 
Błociszewska Marya, naucz. Kraków 2.— 
X. Błonarowicz Józef, prób. Kozy 4-— 
Blotnicki Maryan. Głogów. 2-—
X. Boba Bart., prób. Pisarzowice 2-— 
X. Bobczyński Jan, prób. Dembno 2-—

Bobińska Zofia. 2’56
Dr. Bochenek Witold. Kraków. 10’— 
Bochenek Leontyna. Kraków. 3’— 
Bocheński Antoni. Kraków. 3-—
Dr. Bogdalik Józef. Biała. 2-— 
Bojarska Ludwika, naucz. Kraków. 2-— 
Bondi Karol. Krzeczów. 2-—* 
Borgel J. Krościenko n. D. 2-—
X. Borowiecki A., dziekan. Bobrek. 2-— 
Brandysowa. Wielkie Drogi. 20’—* 
Hr. Branicka. Sucha. 20'—
X. Branka A. Prałat, Dobczyce. 8'— 
Braun Włodzim. Tenczynek. 2-—
X. Broda Jan, prób. Przewrotne. 2-—* 
Brończyk. Krzeszowice. 2-—
X. Brosig L., prób. Czarny Dunajec- 4- — 
X. Bryniarski Tom., exp. Ponikiew. 4-— 
Brzezińska Ewel. Łazany. 6-— 
Dr. Brzeziński Józef, prof. U. J. 2-— 
Brzeziński K., dyr. gimn. Kraków. 2-— 
X. Budny Jan, prób. Międzyrzecze 2"— 
Dr. Bujak Er., Radca sąd. Kraków. 2-— 
Bujnowski Tytus, notar. Pilzno. 2-—* 
X. Dr. Bukowski Julian. Kraków. 4-— 
X. Bukowski Tomasz. Kraków 2-—
X. Burgilewicz J., prób. Nienaszów. 2-— 
Burkowicz Jan, naucz. Tymowa. 2-—** 
Dr. Buszek Jan, fizyk miej. Kraków. 4-— 
Dr. Buzdygan. Kraków. 4-— 
Buzdygan Marya. Krzeszowice. 2.— 
Bzowski A., wł. dóbr. Żerosławice. 2-— 
X. Caneau Wład. prób. Mucharz. 4-— 
X. Dr. Caputa Józef. Kraków. 4-,— 
X. Caputa Józef. Poronin. 2-—* 
Dr. Caro Leopold, adw. Kraków. 4- — 
Cebula Jan, wł. dóbr. Łączki. 2-—
X. Centt Wawrzyniec, kan. Kraków. 4-— 
Certowicz Tolla. Kraków- 2-—*
Dr. Chilewski Aleks., lek. St. Sącz. 2.— 
Chłędowska Mich. Kraków. 4-—
Dr. Chmiel Adam. Kraków. 2-— 
Chmiel Czesław, naucz. Podolsze. 2-—* 
X. Chmielowski L., prób. Szaflary. 6-— 
X. Chmura M., prób. Bełz. 2-—■

Uwaga : Liczby obok nazwisk oznaczają wysokość rocznej wkładki w koron.
P. T. członków, oznaczonych gwiazdką obok nazwisk uprasza się o nade

słanie wkładki zaległej za rok 1900, zaś oznaczonych 2-ma gwiazdkami o nade
słanie wkładki zaległej za lata 1899 i 1900.



Dr. Chmurski Ser., adw. Kraków. 4'— 
Hr. Chomentowska Mar. Raba niżnia. 4.— 
X. Chorążak Ant., prób. Żabno. 2-— 
X. Choróbski Lud., prób. Budzów 4'-— 
X. Christ, Dziekan. Ujanowice. 2'— 
X. Christian Franc., Karwina 7'— 
Chrzanowska Helena. Bochnia. 2'—
X. Chudyba Stan., prób. Kossocice. 2- — 
Chyliński M., red. „Czasu“. Kraków. 2'— 
X. Ciasnocha Józ., prób. Gniewczyna. 4'— 
X. Ciechanowicz Wł., pr. Wielowieś. 4-— 
Ciechanowska Wikt., Kraków. 2-— 
Dr. Ciechanowski St., lek. Kraków. 2'— 
Ciechanowska Janina. Kraków. '2.— 
Ciechanowski Wacław, Kraków. 2'— 
Ciejka Jan, insp. szk. Gorlice. 2’—* 
Cieński Tadeusz. Dobierówka. 10'—** 
Cieńska Marya. Uwisła 2-—* 
Cieśkowicz Marya. Wadów. 2'— 
X. Ciszek Tomasz, prób. Milówka. 2.
X. Ciszek Jan, wikaryusz. Zassów. 2'— 
X. Cięż Ignacy, wikaryusz. Siepra w. 4'— 
Dr. Cyfrowicz Gust. Kraków. 2-—
Dr. Cyfrowicz L., pr. U. J. Kraków. 2-— 
Czaderski W. Krzeszowice. 2-—
Ks. Czartoryski Jerzy. Wiązownica. 4-— 
Czech Paweł, naucz. Porąbka usz. 2'— 
Czechowicz M., nacz. stacyi. Rajcza. 2.— 
Czecz Herman, br. wl. dóbr. Kozy. 8-— 
Czeluśniak Paweł. Wójtowa. 2-— 
Czubek Jan, prof. gimn. Kraków. 2-—■ 
Czytelnia lud. Alfredówka 4' — 
Czytelnia lud. Baworów. 3'—* 
Czytelnia lud. Frysztak. 4'— 
Czytelnia lud. Jaćmierz. 4'—* 
Czytelnia lud. Łącko. 5'—* 
Czytelnia lud. Łęki 4.—* 
Czytelnia lud. Ludźmierz. 20' — 
Czytelnia lud. Milówka. 3-—* 
Czytelnia lud. Ryglice, 5'— 
Czytelnia lud. Słopnice 4-— 
Czytelnia lud. Wojniłów. 4'— 
Czytelnia lud. Żdźiarzee 2-— 
X. Czyż Józef wik. Puńców 2-— 
X. Dąbrowski Woje. Tuchów. 2-—* 
Dr. Dadlez. W., adw. Kraków. 4'— 
Dadlezowa Marya. Kraków. 4’— 
X. Dagnan Jan, prób. Piwniczna. 8'— 
Drowa Daletyńska. 10'—**
Dr. Dąmbski S., wł. dóbr. Rudna. 12'— 
X. Data Józef, prób. Strachocina 4' — 
Hr. Dębicki L., literat. Kraków. 20' — ** 
X. Dębowski Michał. Kraków 4-— 
Dr. Dembiński B., prof. uniw. Lwów. 2-— 
Derecki. Zator. 2'—
X. Dobrowolski W'., Nowe Rybie 4'— 
X. Dobrzański W., prób. Cięcina. 4-— 
X. Dobrzański A., prób. Myślenice 2'— 
Dolański H., wł. dóbr. Radłów. 10-— 
Dolańska, wł. dóbr. Baranów. 10'— 

Dr. Domański St., pr. U. J. Kraków. 4- — 
Domańska Antonina. Kraków. 4-— 
X. Dornwald Jan, prób. Sambor 10'— 
Drohojowska Bronisł. Ciesżacin. 5'—* 
Drukarnia Związkowa. Kraków. 10'—* 
X. Dudek Tomasz, prób. Bogumin. 2'— 
Dudek Marcin. Tenezynek. 2'— 
X. Dulian Józef. Chełm. 2'— 
Dr. Dunajewski Julian. Kraków. 2.— 
X. Dutka Józ., prób. Piotrkowice. 4'— 
X. Dr. Dutkiewicz S., Tarnów.4- — 
X. Dutkiewicz Kazim., insp. Krosno. 4'— 
X. Dr. Dutkiewicz St.. Rzegocina. 4'— 
X. Dybaś Józef, prób., Trzcinica. 4-—* 
X. Dylski St., dziekan. Brzesko. 4-—■ 
X. Działo Ant. Mikluszowice. 2'—* 
X. Dzierżyński M., prób. Cieklin. 4-— 
X. Dziurzyński Kazim. Tartaków. 4-—** 
Ehrenberg K., red.„Gł.Nar.“ Kraków. 2-— 
Ehrenberg Paulina. Kraków. 2-— 
Ehrenberg Zygmunt. Kraków. 2-— 
X. Eisenberg Wiktor, wik. Cieszyn. 2'— 
Ekielski Józef. Lwów. 2'—*
Eljasz Walery, art. mai. Kraków. 2'— 
Epsteinowa Marya. Kraków7. 20' — 
Dr. Estreicher St., profesor Uniw. Jagiell.

Kraków. 2'—
Estreicher T., asyst. Un. J. Kraków7. 2'— 
Dr. Estreicher Karol. Kraków. 2'— 
Estreicher Marya. Kraków. 2'— 
Estreicher Stefania. Kraków. 4-— 
X. Fąferko Karol, prób. Pilzno. 2'— 
Federowicz Jan. K., obyw. Kraków. 4'— 
Dr. Fierich F., prof. Un. J. Kraków. 4'— 
X. Figiel, prób. Tęgoborze. 10'— 
X. Figwer Jan. Gdów. 2-—
X. Fijałkowski J., prób. Budyłów. 2-— 
Filasiewicz. H. Cieszyn. 4-— 
Filochowski H. Kraków. 2-—
Finkowa Ad. Komorniki. 4'— 
Fischer Wład., obyw7. Kraków. 10'— 
Fischinger Marya. Okocim. 2'—* 
Fischinger Franciszek. Okocim. 2-—* 
X. Fleischer L., prób. Bestwina. 6'— 
X. Flis Teofil. Kraków. 4'—** 
X. Florczyk Winc., prób. Gaj. 4-—* 
Dr. -Friedberg S., adwokat. Dębica. 2'—* 
Frommer L., księgarz. Kraków. 2- — 
X. Dr. Gac Woje. Kraków7. 2'— 
X. Gackowiec. Józefów. 2-— 
Gadon Lubomir, Kraków. 4-— 
X. Gadowski Roman. Jurków' 2'—■ 
Ganczarczyk Józef, naucz. Kraków. 2-— 
Garapichowa Karol. Kraków. 2'—* 
Gąsiorowski A., prof. gimn. Kraków. 2'— 
Gautier. Kraków. 2'—
X. Gawlicki J., wik. Bobowa. 2'— 
Gerhard Edw., nacz. stacyi. 2'— 
Gettlicli A., dyr. szkoły. Kraków. 2'— 
Gizowski Wł. kont, poczt. Krynica. 2'—
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X. Głąbiński Jan. Włosienica 2.—
X. Głębocki, prob. Czerwonogród. 2-— 
X- Głębocki W., prob. Chrzanów. 2-—* 
X. Głowacz Jan, prob. Brzozowa. 4"— 
Gmina Bieśnik. 4'—
Gmina Gliniany. 2'—* 
Gmina Jaworzno. 10’ 
Gmina Kołaczyce. 5'— 
Gmina Kończyska. 4'— 
Gmina Lusławice. 4’— 
Gmina Łęki. 4-— 
Gmina Przyborów. 2’— 
Gmina Słona. 4’— 
Gmina Wesoło w. 4-— 
Gmina Wiśnicz. 4-— 
Gołaszewska M., wł. d. Targowiska. 4'— 
X. Dr. Gołba Franc. Kraków. 4’— 
Gołębiowski Jan. Żółkiew 2'—
X. Golonka Stanisław. Brzeziny. 2:— 
X. Gonet A. prob. Nowosielce. 4‘— 
Goniewska Z. Wola Gałęzowska. 2-—** 
X. Góra M., kap. Krystynów. 4’— 
Gorayski A., wł. dóbr. Moderówka. 20-—* 
X. Dr. Góralik Infułat. N. Sącz. 10'—* 
X. Górnicki Michał, prob. Dubiecko. 2-— 
X. Górowiecki S. wik. Raba wyźna 10'—* 
Dr. Górski A., prof.Un. J. Kraków. 2-—* 
Górska Seweryna. Kraków. 2-—*
X. Górski J., prob. Kamieniec. 2’— 
Gorzecka A., naucz. Ottynia 2-—** 
Götze August. Kraków. 2-— 
Götzowa Albina. Okocim. 10-— 
Götzowa Zofia. Okocim. 10-— 
Götz Jan. Okocim. 10’—
Götz Elżbieta. Okocim. 2-— 
Götz Marya. Okocim. 2'— 
Götz Jan, jun. Okocim 2-— 
Götz Antoni. Okocim. 2-— 
Grabowski Jan. inż. Krynica. 2-— 
Dr. Grabowski Rom. adw. Milówka. 2-— 
Grabowska Michalina. Milówka. 2‘— 
Graczyńska Zofia. Grybów. 2’—* 
Gralewski Eug., kupiec. Kraków. 4-— 
X. Gródecki T., prob. Pysznica. 4-— 
Groyecki Marcin. Żywiec. 2-—** 
Gronek J., naucz. Dzikowiec. 2"— 
Grodzicka Klementyna. Kraków. 2’—** 
Grodzicki Józef. Kraków. 2-—**
X. Gruszczyński B., pr. Jadowniki. 10-— 
Gruszczyńska Wanda. Rzeszów. 2-— 
Gruszka Antoni, naucz. Paleśnica. 2-—** 
X. Gruszka A., kan. Muszyna. 2-—
X. Grygloski Karol, wik. Jeleśnia 2-— 
Grzybczykowa Wanda. Kraków. 2-—** 
Grzybczykówna Cecylia. Kraków. 2-—** 
Dr. Grzybowski Stefan. Zator. 2-— 
Dr. Grzybowski. Zator. 2-—
X. Gurak Ignacy prof. Cieszyn. 2-—■ 
Gubarzewski W., radca Sąd. Kraków. 2-— 
Gutowska M. Liszki. 2’—

X. Guzkiewicz K., prób. Łapanów. 2.— 
X. Hajduk Maks., prób. Stobierna.. 2-,— 
X. Hajewski Wł. prób. Jawornik 2-—* 
X. Hajost Jan, prób. Osiek. 3‘— 
Halbanowa Leonowa. Kraków. 2-— 
X. Halatek St., prób. Lubień. 4.— 
Hallerowa L., wł. dóbr. Kraków. 8’ — 
Haller Cez., wł. dóbr. Kraków. 4‘— 
X. Hamerlak J., Dziekan. Biała. 5.— 
X. Hański St., prób. Harklowa. 5" — 
X. Hanusiak St. Raciborowice. 4-—** 
X. Harmata Woje. prób. Bieliny. 4-— 
X. Harsche K., Dziekan. Maków. 4'— 
Hendel Zygm., architekt. Kraków. 2‘— 
X. Heymann St., prób. Zembrzyce. 4- — 
Heumann Stanisława. Kraków. 2-—
X. Heynar Józef. Rzeszów 2-— 
Hibl Adam, zarz. domen. Muszyna. 2'— 
Dr. Hladisch II., radca sąd. Łańcut. 2- — 
X. Hochecker A., kat. Brzękany. 2-—. 
Holzer Tad., naucz. Czykyny. 2‘— 
Hołubowicz Kaz. Kraków. 2’— 
Holubowiczowa FI. Kraków. 2’— 
Hołubowicz Wieńczysław. Kraków. 2-— 
Hołubowicz Konst. Kraków. 2- — 
Hołubowicz Karol Kraków. 2-— 
Homolacs Stan. Kutkorz. 2'—** 
Hopcas Józef, literat. Kraków. 2-—** 
Horerowa Wikt. Grybów 2-—* 
Hubert Stan., prof. Cieszyn. 2- — 
Hupka Marya. Kraków. 6.— 
Dr. Hupka Jan. Niwiska 4’— 
Hurzycieowa Olga. Grybów. 2’—*
Hr. Hussarzewska Jadw. Kraków. 10’ — 
Iskrzycki Tad., ausk. sąd. Kraków 2-— 
X. Arcyb. Issakowicz. Lwów. 6.—
X. Iwańczyszak Jędrzej. Magierów. 2-— 
X. Jabłoński Aleks., wik. Czaniec. 2-— 
X. Jachimowski W. Dziele Koropiec. 2.— 
X. Jakiel Józef, prób. Klimkówka. 2- — 
Dr. Jakubowski M.,Rek. U. J. Kraków. 4-— 
Dr. Jakubowski W., adj. sąd. St. Sącz. 2’— 
Jakubowska Faustynowa. Kraków. 2-—* 
Jakubowska Zuzanna. Grybów. 2-—** 
Jałbrzykowski Z. wł. dóbr. Ujazd. 10’ — 
Janas Woje. Tenczynek. 2-—
Dr. Janczewski E., pr. U. J. Kraków. 10-— 
Janczewska Jadwiga. Kraków. 4’— 
Janes Józef, nacz. st. Zwardoń. 2.— 
Janik Mich. prof. gimn. Cieszyn. 2- — 
Jankowski Józef., obyw. Kraków. 6"— 
Jarosz Jan. sędzia pow. Zator. 2- —
Dr. Jarosiewiez K„ adj. s. Muszyna 2'— 
X. Jarmulski A., prób. Wilczyska. 6’—** 
Jarymowicz Eman., Archit. Lwów. 2-—** 
X. Jarynkiewicz Teof. Kraków. 2’—* 
X. Jarzębiński, prób. Gumniska. 8'— 
Jasińska Marya. Kraków 2'—** 
Jasińska Zofia. Kraków. 2'—** 
X. Jaworski Wład., Jaworzno. 2-— 
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Jaworski Nikod. ofle. sąd. Głogów. 2.— 
X. Jędrys. Józ. Jeleśnia. 2-—
X. Jędrzejowski Jan. Kosina. 2-— 
X. Jelonek Wł. Czernichów. 4'— 
Jelonek Eug., sędzia. Cz. Dunajec. 2-— 
Jelska Helena. Kraków. 2-—
X. Jende P. Żeleźnikowa 2.—* 
Jendlowa Justyna. Grybów 4-—** 
Jerschina Józef., adj. sąd. Milówka. 2-— 
X. Jeż Mateusz. Kraków. 2-—
Dr. Jordan H. prof. Un. J. Kraków 8’—* 
Jounga W., wl. dóbr. Trzcieniec. 2-— 
Dr. Jugendfein Jan Kanty. Krosno. 2-— 
Jurjewicz Mieczysław. Kraków. 2-—*
X. Jurkowski A., exp. Mikluszowice. 2-— 
Jiirs Amanda. Okocim. 2-—
X. Dr. Kaczmarczyk J., kap. Kraków. 2-— 
X. Kaczmarski, prób. Pogwizdów. 2-—* 
Kaczmarski Wł., archit. Kraków. 8-— 
Dr. Kaden. Rabka. 2-—**
Kaden Ludwik, obyw. Kraków. 2-— 
X. Kądzioła M., Katech. Kraków. 2-— 
X. Kalii Fr., prób. Gręboszów. 6-—
X. Kulisiewicz J., prób. Chochołów. 4-— 
X. Kapel Jan. Zawoja. 2-—
X. Dr. Karaś Z., kat. g'im. Wadowice. 2-— 
X. Kurowski J., prób. Goleszów. 2- — 
Dr. Kasparek F., prof. U. J. Kraków. 2- — 
X. Kaszelewski K., Prób. Zakopane. 5-— 
Kawecki A. M., insp. okr. Kraków. 4-— 
Kędziora Marcin. Jagielła. 2-—** 
Kerekjarto Wanda. Bochnia. 4—** 
X. Kiełbiński, prób. Świrz. 6-— 
Dr. Kicki, radca sąd. Krościenko. 2-— 
Kijas Br., Sędzia. Głogów. 2-— 
Kirehmayer Franc., Dębniki. 2’—** 
Kisiel Daniel, weter. Brzesko. 4-— 
Kleczyńska Władysława. Kraków. 4- — 
Dr. Klein A., lek. Rajcza. 2.— 
Klein Wiktor, (junior). Kraków. 2’—* 
Klemensiewicz E., notar. Kraków. 4-— 
Klemensiewicz Amalia. Kraków. 2-— 
X.KlimczakA., Dz. Frydryehowice. 2-—* 
Klimczak J., leśniczy Kopciowa, 2- — 
X. Klimkiewicz., Dziekan. Tarnawa. 4-— 
X. Klimkiewicz F., prób. Męcina. 2-— 
Klisiewicz St., mag. farm. Kraków 2-— 
Kluczycki Jan. Kraków. 2-— 
Kluczycki Ign. Krościenko. 2.—
X. Kluka Franc. Zwierzyniec. 6-—
X. Dr. Knapiński W., p. U. J. Kraków. 9-— 
X. Knycz A., prałat. Oświęcim. 8-— 
X. Kocańda Hilary, prób. Dobra. 2-— 
X. Kolbusz Józ., prób. Radziechowy. 6.— 
X. Koleński Ant., prób. Rymanów. 4'— 
Kółko rolnicze. Bobrek. 8’— 
Kółko rolnicze. Cergowa. 2-— 
Kółko rolnicze. Górków. 2-—** 
Kółko rolnicze. Kołaczyce. 2-— 
Kółko rolnicze. Mrowia. 2-—

Kółko rolnicze. Rudawa. 2-—
Kółko rolnicze. Sieklówka górna. 6‘ — 
Kółko rolnicze. Zarzecze. 3'— 
Komędera A. Brzezinka 2-— 
Komornicki Stan. Zawadka. 2-—* 
Dr. Komorowski Stan. Kraków. 2-—* 
Hr. Konarska Cecylia. Dubiecko. 20-— 
X. Kondolewicz A., pr. Wilamowice. 2-— 
X. Kondolewicz J. Chełm. 2’—
X. Konieczny A., pr. Trzęsówka. 2-—• 
X. Konopiński A., prób. Modlnica. 6'— 
Konopka Adam. Kraków. 4-— 
Konopka Justyna. Modlnica. 2-— 
Konopkowa Stefania. Mogilany 2'—* 
Kopaezyński Fr. Olszana. 2-— 
Kopecka Ida, wl. dóbr. Morawsko. 8'— 
Kopernicki Stan. Kraków. 2-— 
Kopernicka Sabina. Kraków 2.— 
Dr. Kopf Leon, lekarz. Kraków. 4-—
X. Kopiński Jacek, prób. Stryszów. 8' — 
Dr. Korczyński E.. pr. U. J. Kraków7. 4- — 
Korczyńska Emilia. Kraków. 2-— 
Kordecka Józefa Grybów7. 2-—** 
Korytkowa M. Kraków. 2-—
X. Kościółek A., Cz. Dunajec- 3.— 
Kościński M., naucz. Przedborze. 2-— 
Dr. Kosch. Kraków. 2-—
Dr. Kosiński W. prof. gimn. Kraków7. 2-— 
X. Kossecki Szcz.. prób. Szczepanów. 4.— 
X. Kowalczyk W., prób. Pcim. 2- — 
Dr. Koy Michał, adw. Kraków. 4-—
X. Kozak Józ., prób. Lachowice. 4------
X. Kozak Ludw., prób. Łososina. 2- — 
Koziański Adam. Kraków7. 2- — 
Koziański Eug. Kraków. 2-—
Dr. Kozłowski St., pr. gimn. Kraków, i.— 
Kozubska Marya. 2-—**
Kraińska, wł. dóbr. Lw7ów. 4-—
X. Dr. Krajewski A., prób. Zator. 2-— 
Krasowska Helena. Kraków. 2- — 
Krasowska Katarzyna. Kraków 4-— 
Krasowska Teresa. Kraków7. 2-—
X. Krementowski K., Święcany. 10-—** 
X. Krogulski Jakób., prób. Żdżarzec 2-— 
X. Królikowski Ed., pr. Czernichów. 4-— 
X. Królikowski M. exp. Rychwałd. 4- — 
Dr. Krotoski K. pr. gimn. Podgórze- 2- — 
Kruk Stan. Ujście Solne. 2-—*
X. Krupa Franc., prob. Ślemień. 4-— 
X. Krupiński W., prób. Futoma. 2-— 
X. Krupiński Jan., prób. Kraków. 4-— 
X. Krupnik Fr., prób. Zabierzów. 4-— 
Dr. Kruszyński Kaz.. lek. Lwów. 2-—* 
Kruszyńska Helena. Lwów. 2-—** 
Kruszyńska Józ., naucz. Kraków. 2-—* 
X. Krzeczowski M. Kęty. 2- — 
Krzemień Jerzy. Pisarzow-ice. 6-—
X. Krzemieński J., prałat. Kraków. 4- — 
X. Krzeszowski Jan. Sucha 2-—* 
Dr.Krzymuski E., pr. U. J. Kraków. 2-— 
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X. Krzysica Marcin., prób. Wieprz. 4-— 
Krzystek Józef. Krzeszowice. 2-— 
Krzyżanowska Helena. Kraków. 2-— 
Krzyżanowski St.. arch. Kraków. 2- — 
Dr. Krzyżanowski Adam. Kraków. 5’ — 
Dr. Krzyżanowski St. Kraków. 2-—■ 
Krzyżanowski Kazimierz. 4- -.** 
Krzyżanowski L., adj. sąd. N. Sącz. 2-— 
X. Krygowski Jul., prób. Zręcin. 2-— 
Krynicka Karolina. Kraków. 4‘— 
X. Kryza Mieli., Prób. Gnojnik. 4'—*. 
Ktibisz Jan. Żółkiew. 2-—
Kuczapski Szczep. Tenczynek. 2’— 
X. Kudrna Ján., pr. Kasina Wielka. 2 — 
X. Kufta Andrzej, prób. Szczyrk. 2"— 
Dr. Kulczyński L., dyr. gim. Kraków 2-—■. 
X. Kulig Zygm. Kraków. 3'—
X. Dr. Kulinowski J. Kraków. 2-— 
Kulinowski Zator. 2'
X. Kumorek Szym., prób. Tymbark. 2*—* 
X. Kurek A. Wójtowa. 2;— 
Kurmarowicz S., adj. sąd. Milówka. 2'— 
Kwaśnicki Adam. Kraków. 2- —
Dr. Kwaśnicki Aug., lek. Kraków. 3‘— 
Kwaśnicki Józef. Kraków. 2- 
Kwaśnicka Jadwiga Kraków. 2-— 
Kwaśnicka Marya. Kraków 2.—-
X. Kwiatkowski J., pr. Witkowice. 2:— 
X. Kwieciński Zyg., prób. Załęże. 4’— 
Laskowski K., del. Ńamiest. Kraków. 5'— 
Laskowska Anna. Kraków. 5-—
X. Lenartowicz Józ, prób. Lubcza. 10'— 
X. Dr. Lenkiewicz Z. Lwów. 8' —
Dr. Leo Juliusz, pr. Ü. Jag. Kraków. 4-— 
Lewak Ant., insp. szkół. Bochnia. 4-—** 
X. Linzer. Edw. prób. Puńców. 2’— 
X. Lipiński Fr., kan. Bochnia. 4-—* 
Lipowska Wanda. Kraków. 6'—• 
Lipski Jan. Świrz. 2- —
X. Liptak Fr., exp. Stryszawa. 4-— 
Dr. Lisowski Wł.. adw. Kraków. 10"—* 
X. Londzin J. prof. Cieszyn. 2' — 
Lubaczewski Jan, prof. Cieszyn. 2.— 
Lubański Fr., kupiec. Kraków. 2— 
Hr. Lubieniecka Jadwiga. Kraków. 2-— 
Ks. Lubomirska Marya. Miżyniec. 10-— 
Lutostańska Paulina'. Kraków. 2-— 
Lutosławska. Kraków. 2-—*
X. Łabaj Jan, prób. Kraków. 8-— 
Łabędź Józef. Mucharz. 2’ —
X. Łabuda Ludw., prób. Równe. 2-— 
X. Łapiński W. prób. Bolechowice. 4-— 
X. Łękawa Leon, prób. Łukowica. 2-— 
X. Bętkowski Ant., Krościenko. 4-—
X. Łobczowski Józ., prób. Rudawa. 2-— 
Łopacka A.. wł. dóbr Bochnia. 2-—** 
Łubieńska Rozalia Stryszów. 20-—* 
Dr. Łukasiewicz W., lek. Piwniczna. 2'— 
X. Łukasik Czesław. Tyniec. 2-—
X. Macak Józ., prób. Krzyszkowice. 2-— 

Macieliński K., poborca pod. St. Sącz. 2-— 
X. Mach Woje., prób. Chyrów. 2- — 
X. Macheta Wł., kat. Kraków. 4-—
X. Mączka Fr., prób. Poręba spytk. 2’ — 
X. Mączka Wł., prób. Wesoła. 4.
Dr. Mączka Tomasz, lek. Kraków. 2-— 
Magistrat m. Krosna. 10.—
Dr. Majewicz Edm. asyst. Kraków. 2’—**, 
Majewicz Zygm. Kraków. 2"—** 
Majka Stan. Zator. 2’—
Dr Malec Jan, adw. Andrychów. 2-— 
X. Małek Fr., prób. Kołaczyce. 2>— 
Dr. Malkiewicz Antoni, Kraków 2-— 
Malkiewiczowa Wanda. Kraków. 2-— 
Malski Ign. Świrz. 2-—
X. Mamak Józef. Izdebnik. 2- - 
Marciak K.< poborca pod. Muszyna. 2-— 
Marecka Janina Grybów'. 2-—** 
Mareczek Emma. Okocim. 2-—* 
Mareczek Karol. Okocim. 2'—* 
X. Marek Tad. Kościelec. 2-—
X. Markiewicz Br... prób. Miejsce p. 4‘— 
X. Markiewicz J., Dziek. Kolbuszowa 4'— 
Dr. Markiewicz Wł. adw.' Kraków. lOt—* 
Marki Józef. Tenczynek. 2:— 
Markuszewska Halina. Bofonice. 2-—*.* 
X. Markuzel Jan., prób. Lipnik 4-—* 
Dr. Mars. Ant., prof. Un. Lwów. 2-—** 
Marszałkowiczowa Helena. Stronie. 7‘—? 
Martynowski. Krzeszowice. 2-— 
Maryewski Fr., burm. Podg. 6' -- 
X. Maryniarezyk M., Jazowsko. 14' — 
X. Masny Jan, wik. Kraków. 4' — 
Dr. Massatsch M. adw., Cz. Dunajec 2-— 
X. Matoga Jan, wik. Oświęcim. 4-— i 
Matula Maryan, księgarz. Kraków. 4'— 
Matusińśki H„ radca sąd. Kraków. 2-— 
Mazanowski A., prof. Podgórze- 2.— 
Mendelsburgowa Leonowa. Kraków. 3.— 
X. Mendyk Wł. Milówka. 2- — 
Merkl Kaz., radca sąd. Muszyna. 2- — 
Merunowicz. Okocim. 2-—*
X. Mermon Tytus. Hyżne. 2- — 
Dr. Meyzner Tytus. Wieruszyce. 2-—** 
Hr. Miączyński Józ. Jaśniszcze. 10- — 
X. Mianowski Jan. Kraków. 2' —
X. Michalik Jan, prób. Zielonki. 4- — 
Michalska Julia. Muszyna. 2-— 
Michałowska Marya. Kraków. 2‘—
X. Midowicz Teof., prałat. Kraków. 4-—* 
X. Miętus Zygm., prób. Czarny Potok. 2-— 
X. Migdałek Julian. Myślenice. 2-—
X. Miklasiński Franc. Szczepanów. 4-— 
Miklaszewski Jul., pr. gimn. Kraków. 3-— 
Miklaszewska Aniela. Kraków. 3-—* 
X. Mikrut Leopold. Wojniłów. 4-—* 
X. Mikuszewski F. Wiśniowa. 2;— 
Dr. Milewski prof. U. J. Kraków. 10- — 
X. Minkiński Jan., admin. Kraków. 6' 
X. Miodoński J., prób. Łodygowice. 4-—
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Miodoński Mich., naucz. Bobrek. 2-— 
Młynek Ludwik, prof. Tarnów.. 2’—** 
X. Młyniec, prób; Siemiechów. 2’^‘** 
X. Moczarow.-ki L. Chomiakówkn. 2’ — 
X Mokrzycki Wacław, prob. Tadań. 2"— 
X. Momot, prob. Ihwałd. 2-—* 
Morawiecki Mich., inż. Kraków. 2-— 
Dr. Morawski K. prof. U. J. Kraków. .2— 
Morawska Konstaneya. Kraków. 2-------
Morawska Julia. Kraków. 2’—
Dr. Morelowski prezyd. sąd. Kraków. 2.— 
Morelowska Marya. Kraków. 2-—
X. Moroń Piotr, prob. Rychwałd. 2--- 
Mościcki Konrad. Kraków. 10'—
X. Mucha Jędrzej., prob. Okulice. 2-— 
Muchowiczowa Marya. Brzostek. 2-—* 
Dr. Muczkowski J.rad- sąd. Kraków. 2-— 
Miildner H. adm. „Czasu“. Kraków. 2- — 
Dr. Mtiller-Bój sławski. Strzyżów. 2’— 
Mussil Leopold, dyrektor. Kraków. 3'— 
Mussilowa Leopoldowa. Kraków. 3'— 
Muszyńska Amalia Grybów. 2-—*
Hr. Mycielski F., wł. d. Wiśniowa. 20-—* 
Hr. Mycielski Jerzy. Kraków. 4’— 
Hr. Mycielski Stan. Borynicze 10-—* 
Myszkowski J. wl. dóbr. Tymbark. 2-—* 
X. Mytkowicz A. Jaworzno 2’ — 
Nadachowśka Zofia. Okocim. 2’—* 
Nadaehowski Kaz. Okocim. 2'—* 
Nagel Jan, kupiec. Kraków. A—- 
Narzymska Janina. Okocim. 2-— 
Narzymska Sewera. Okocim 2.— 
Narzymski Jan Okocim. 2-— 
Narzymski Tadeusz. Okocim 4’— 
X. Nieć J. prob. Głębowice. 2'—
Dr. Niedzielski Lar. Sledziejowice. 20'— 
Niedzielska Larysz. Sledziejowice. 10-— 
Niemeksza Wł., inż. Lwów. 2'—* 
Niemojewski Nep. Rząska szlach. 1O—* 
Niewiadomska L.,kier. pens. Kraków. 6'— 
Niewiarowska Wanda. Kraków. 4‘—■
X. Niewodowski J. pr. Wrocanka. 4'—* 
Nitribitt H., apt. Krynica. 2-—■
Dr. Nitsch Kaz. pr. gim. Stryj. 2-—** 
Niwicki Zygm. słuch, pr. Kraków. 2'— 
X. Nowak Józef, Mikluszowice. 2-—* 
Nowak Józef, fryzy er. Kraków. 2'—
Dr. Nowak Wł., lek. Węg. Górka. 2'— 
Nowak. Zator 2-—
Nowakowski Józef. Bochnia. 2-— 
Nowakowska Irena. 2-—**
Noworyta Winc. Zagórze. 2-— 
Nowotny Edw., insp. Nowy Targ. 4-—* 
Nowotny Ottokar, leśn. Borowa, 2-—** 
Oborska Teresa. Kraków. 2-—
X. Ochmański Ant., prob. Zakliczyn. 4'— 
Odrzywolski Sławom., arch. Kraków. 4‘— 
Odrzywolska Aniela. Kraków 4.—
Dr. Olszewski K., prof. U. J. Kraków. 4-— 
Drowa Opydowa, Wadowice. 6-*—

Orlicz Franc., Okocim. 2-— 
Orlicz Marya. Okocim. 2-—
X. Orzechowski Bernard. St. Sącz. 2- — 
Osika W., nadkontr. poczt. Kraków. 2'—* 
Owczarkiewiez Leontyna, Kraków. 2‘— 
Ożegalski Józef. Kamionna; 2'—* 
Ożegalska Marya. Kamionna. 4-—** 
Dr. Ożóg Kazim. Kraków. 2- — 
Pachoński Aleks. Milówka. 2- — 
Paderewski Ign. 2"—**
X. Pagacz J., prób. Poręba wielka. 4-— 
Pakies Józef., arch. Kraków. 2: — 
X. Paleczny Mich., prób. Rajcza. &•— 
X. Palica jąn. Chochołów. 3t — 
X. Paluch Karol. Podgórze. 6-—* i 
Panek A., prof., Cieszyn. 2-— 
X. Panek A. Hałuszczyńco. 2’—
Dr. Pareński St., pr. U. Jag. Kraków. 6.— 
Pareńska Eliza. Kraków. 10:—
Parylak Piotr, dyr. gimn. Cieszyn. 2-— 
Dr. Paszkowski Franciszek, Kraków; 5’ — 
X. Paszyński St., prób. Przeciszów. 4'— 
Pawlica Jan, pr. gimn. Kraków. 2’— 
X. Pawlikowski, prób. Królówka. 5'— 
Pawlikowski Miecz., lit. Kraków. 10’— 
X. Pawłowski Michał. Hulcze. 2-—* 
Pazdrowski Ant., pr. gimn. Kraków. 2-— 
X- Dr. Pechnik Aleks., prof. Lwów. 4-— 
X. Pelz Józ., Peczeniżyn. 4,—
X. Dr. Pelczar, Biskup. Przemyśl. 20-— 
PelCzarski Tad. prof. gimn. Cieszyn. 2'— 
Petelenz Marya. Kraków. 2'—
X. Piątek Józ.. dziek. Wielogłowy. 4'— 
X. Piątkowski Marc., prób. Olesko. 4'— 
Piekarczyk W., urz. kol. p. Zwardoń 2-— 
X. Pilchowski St. prób. Niegowić. 4.— 
Pietraszkiewicz Stan. Kraków. 2'—* 
PietraszkiewiczElż., naucz.Kraków. 2.—* 
Pietraszkiewicz Z., naucz. Kraków. 2‘—* 
Pietraszkiewiczowa Teofila.Kraków.l-—* 
Pilny Jan. Swirz. 2'—
Piotrowski Ginwiłł Edm. Kraków. 6’— 
X. Pisa Wincenty. Kraków. 2-— 
Platerowa Zofia. Kraków. 2-— 
Platerowa Anna. Kraków 2-— 
X. Płaziak Aleks. Myślenice 2’—** 
Podlewska Józefa. Kraków. 2"—* 
X. Podolski P., prób. Ostrowy. 2-— 
X. Pogłudek, wik. Podgórze. 2'—** 
Pogonowska J., dyr. szk. Kraków. 4-—■ 
Pogorzelski Wiktor, prof. Kraków. 2-— 
Pollerowa Wanda. Kraków. 2-— 
Popielówna Zofia. Ruszczą. 10’— 
Popiołek Fr. prof. Cieszyn. 2-— 
Popławka Stanisław. 2-—
Hr. Potocka Krystyna, Krzeszowice. 20’— 
Hr. Potocki Ant. Olsza. 20’—
Potocki Stan. Słopnice. 2-—
X. Potoczek. BI., prób. Łapczyee. 5-— 
Póżniakowa Salomea. Kraków. 2-—
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Preisendanz Pr. Kraków. 4-—
X. Prezentkiewicz, kat. Kraków. 2- — 
Prysak Piotr, prof. sem. Kraków. 2-— 
Przybylski Józef. 2-—
X. Puzon Jan, wik. Tarnowiec. 2-— 
X. Puzyna Jan, Książę-Biskup. 100-— 
X. Pyzik Ign. Przeworsk. 2-—
X. Rączka Józef, prób. Halonów. 4- — 
Rada pow. w Krakowie. 20’—
Rada powiatowa, w Myślenicach. 2-—* 
X. Rampelt H., prób. Mikluszowice. 4-—* 
Rauch. A., urz. kol. p. Rajcza, 2-— 
X. Dr. Rawski Paweł. Łańcut. 2’— 
Reinfluss Pr. adj. sąd. Głogów. 2'— 
Remin Stan,, leśn. Kopce. 2-— 
Hr. Ressegnier-Kinsky. Nisko. 10-—* 
Hr. Rey Miecz., w. dóbr. Przecław. 50-—* 
Hr. Dr. Rey Mikołaj. Przyborów. 6-—** 
Rodakowska C. Kraków. 6-—
Romer Gust., wł. dóbr Kraków 10' — 
lir. Romer. S., wł. dóbr. Bieżdziatka. 2-— 
X. Rosebeyger W. prób. Nadwórna. 2-— 
Rosenberg F. Zator 2-—
Rosenkranz Marya. Kraków. 2.— 
X. Rosicki Mich., prób. Rokietnica. 4-— 
X. Rosner Józ. kanonik. Wojnicz. 4-— 
Dr. Rosner Ign., sekr. min. Wiedeń- 2-— 
Dr. Rosner F. adj. sąd. Andrychów. 2-— 
Dr. Rosner. A., prof. U. J. Kraków. 2-*— 
Rosner Zofia. Wiedeń. 3-—
Dr. Rostafiński J., pr. U. J. Kraków. 10- — 
Rostworowska Jadwiga. Ruszczą. 10-—* 
Dr. Rostworowski Mich. Kraków. 2-— 
Rossknecht Michał. Okocim. 2- — 
Rossknecht Paulina. Okocim- 2.— 
Rossknecht Teresa. Okocim. 2--— 
Rossknecht Tesia. Okocim. 2-—
X. Rozwadowski J. dziek. Stary Sącz. 4-— 
X. Rożen A. Bobrka. 20-—
Różycki Wł. naucz. Mikluszowice 2-—* 
Różyńska Melania. Kraków. 2-—* 
Riibenbauer A., wł. dóbr. Bochnia. 2- — 
Rtibenbauer Zygm. Kobylec. 2.—**
Dr. Ruczka Julian, adw. Kraków. 2.— 
Ruczka Wanda. Kraków. 2-—
X. Rudnik Bern., Szczyrzyc. 2-— 
Rudy Edw., apt. Muszyna. 2’—
X. Ruszel Józ., prób. Kobylany. 2-— 
Dr. Rutowski KI. wł. dóbr. Łąkta. 2-— 
Rybacki Edw. Krzeszowice. 2-—
X. Rychel Antoni, prób Miechocin. 4-—* 
X. Dr. Rychlak Józ. prób. Pleszów. 2-— 
X. Rychlik Wł. Kozy. 2-—* 
Rychłowska Stan. Kraków. 2-—*
X. Dr. Ryłko Paweł, kat. Kraków. 4- — 
Rylska S. Szalowa. 4-—*
X. Rymar A. Majdan Sieniawski. 4-— 
Rżąca Karol. Kraków. 4-—
X. Rzepecki Stan. prób. Trzciana. 2-— 
X. Saferna Er., prób. Piotrowice. 4-—** 

Salach Mich. Ropczyce. 2-—** 
Samocki A. naucz. Targowiska 2- — 
X. Sarna Wł., prób. Szebnie. 2-— 
Sawiński W. urz. Mag. Kraków. 2;— 
X. Schenker St., prób. Nozdrzec. 2-—* 
Schilling G. urz. T. Ub. Kraków. 2-—** 
Schmidt W. wł. dóbr. Krzywaczka. 2-— 
Schmidt Zdzisi, of. sąd. Milówka. 2-— 
Schmiedtówna Wanda. Bochnia. 2-—** 
Sędzimir Zdzisław. Kraków. 4-—
X. Sękowski A. Wiśnicz nowy. 4-—** 
Dr. Serafiński A., adw. Bochnia. 4.—* 
Serafińska Helena. Wiśnicz. 2-— 
Serafińska Kamila. 2.—*
Serafiński Sew., pocztmistrz. Rajcza 2-— 
X. Siarkowski Henr. prób. Mrowia. 2-—* 
X. Siedlecki Woje, dziekan. Mogiła. 4-— 
Siedlecki Stan. em. dyr. Kraków. 2-— 
Siemieńska hr. Zofia. Pawłosiów. 20- — 
Sienkiewiczowa Hermina. Jasło. 2-—* 
X. Siemieński A., prób., Szynwałd. 4-—* 
X. Sigmund. Adolf., prób. Barysz. 2-— 
X. Sikora Jan, prałat. Cieszyn. 2-— 
Sitek. A., Wyżne. 2-—**
X. Siuda Franciszek. Kraków. 2- — 
Skalski Jan. Kraków. 2- —
Skibiński Józef. 2-—** 
Składzień Jan. Zawada. 2-—*
X. Skóczyński J., prób. Kościelec- 2.—* 
X. Skóczyński St., prób. Jaworzno. 2-—* 
X. Skórny Tad., Żubrza. 2-—
X. Skowron Jak., prób. Lubatowa. 2-— 
Skotnik. Świrz. 2-—
X. Skurzak Jan, prób., Łozów. 5-— 
X. Skwarczyński, prób. Grabie. 6-—* 
X. Śląski E., prób. Krzęcin. 4-—* 
Ślebodziński J., rad. sąd. Ciężkowiee.3-— 
X. Ślepicki Marceli, kat. Kraków. 4- — 
X. Ślisz Andrzej, wik. Jaćmierz. 2- — 
X. Slosarczyk J., prób. Krzeszowice. 2. — 
X. Dr. Smoczyński W. Tenczynek. 2. 
X. Smoleński Józef. Zdżarzec. 2-—**
X. Sobota Tomasz, prób. Jeżowe. 4-— 
Sokalska Józefa. Trzcieniec. 2-— 
Sokołowska Marya. Kraków. 6-—
X. Solak Waw., prób. Andrychów. 4-—* 
X. Solecki And., prób. Krzywcza. 2- — 
Sołtysikowa Wanda. Brody. 2-—** 
Dr. A. Sołtysik. Brody. 2-—**
X. Sos Mat., prób. Targowiska. 4-— 
X. Sowicki Jan, wikar. Bolesław. 2-—** 
X. Dr. Spis St., kan. kat. Kraków. 30- — 
Spis Józ., insp. szk. okręg. Kraków 2'— 
Hr. Stadnicki Wł. Kraków. 2-—
Dr. Stafiej S., sekr. R. pow. Kraków. 2-— 
Stankiewicz Stan. Miżyniec. 4-—
X. Stankiewicz. Sokołów. 2-—
X. Stasicki Bronisław. Dziekan. Sanok. 4. 
X. Steczko Iz., prób. Polanka wielka. 2-— 
X. Stelcel Fel., prób. Rudołowice. 6-— 
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X. Stępień Jan, prob. Wrzawy. 2- — 
X. Stoch Jan, prob. Bukowsko. 2-— 
X. Stolarczyk Tom. Kamionka. 2’— 
Stosius Łueya. Okocim. 2-—* 
Stosius Robert. Okocim. 2-—* 
Straszewska Paulina. Kraków. 2'— 
Strażyńska Hel. Kraków. 3’ —
X. Strzelbicki Józef. Drohobycz. 2-— 
Stylo Zygm., prof. gimn. Kraków. 2- — 
Stypkowska Aug., dyr. Kraków. 2’ — 
X. Sulma Paweł. Pilzno. 2-—*
Hr. Sumińska Julia Uszew. 3’—* 
Dr. Surowiecki A.,adw.Tarnobrzeg.4-—* 
Dr. Surzycki Józef, lek. Kraków. 2- — 
Surzycką Marya. Kraków. 2- —
X. Dr. Świderski Fr., kat. Kraków. 2-— 
Świderska Alina. Kraków 2.—
X. Świerży Ign. prałat. Cieszyn. 2- — 
X. Syc Wład., prób. Dankowice. 2-—* 
Sypowski Fr., radca sąd. Andrychów. 2'— 
Sypowska Sewer. Andrychów. 2’— 
Syroczyńska J., Kraków. 6’—* 
Szafran Józef, prof. gimn. Lwów. 2-— 
X. Szafraniec Bartł. Lubień. 4-—** 
X. Szałaśny, prób. Marcyporęba. 4' — 
Dr. Szarski Henr., kupiec. Kraków. 4‘— 
Szarska Helena. Kraków. 4’—
Dr. Szayer Edw., adw. Stary Sącz. 2’— 
Szczurowska Zofia. Jarosław. 4'—* 
X. Szewczyk Jan, prób. Tłuczań. 4-— 
X. Szewczyk Fr., prób. Płaza. 2'— 
X. Sztafa Ign., prób. Komorowice. 2-— 
Sztandyńger Izydor. Kraków. 2’— 
X. Szuber Jan, prób. Baworów. 2-— 
X. Szura Jan, prób. Łubienko. 4-— 
Szurek Kar., radca dworu. Wiedeń. 6-— 
X. Szuścik Jan, katech. Cieszyn. 2-— 
X. Szwarc Rom., prałat. Zwierzyniec. 4-— 
Szybalski Miecz., radca sąd. Kraków. 10'— 
Szybalska Leokadya. Kraków. 2-— 
Szybalska Marya. Kraków. 2-— 
Szybalski Michał. Kraków. 2’— 
Szyjewski Andr., dyr. druk. Kraków. 4-— 
Dr. Szyszylowicz Ign., Lwów. 2.— 
X. Talaga Paweł, wik. Kraków. 4’20 
Dr. Tarchalski. lekarz. Zator. 2-—
X. Tarczyński Mik., prób. Zagórzany. 2-60 
St. hr. Tarnowski, Rekt. Un. Jag. 100' — 
Jan Al. hr. Tarnowski. Kraków. 24-— 
Jan hr. Tarnowski. Chorzelów. 10-— 
Tobiczyk K., prof. gimn. Dębica. 2-— 
Dr. Tołłoczko S., prof. sem. Kraków. 2'— 
X. Tomasik, katech. gimn. Podgórze. 2-— 
Dr. Tomaszewski J., Krościenko. 2-— 
X. Tomczykiewicz A., exp. Jeleń. 2-—* 
Dr. Tomkowicz Stanisław. Kraków. 2-— 
Treter Piotr. Niwki. 2-—
X. Trybalski Ambr. Kalwarya. pacł. 6’—* 
Trzaskowski Br., radca szk. Kraków. 4-— 
X. Trzebicki Gabryel. Świrz. 2’— 

Trzecieski Jan, właśc. dóbr. Miejsce. 4- — 
Turnau Jerzy, właśc. dóbr. Mikulice. 2’ — 
Turnau Helena.. Mikulice. 2'— 
Turyczyn A., adj. sąd. St. Sącz. 2-— 
Tustanowska Wiktoryna. 2f—** 
X. Tyburski Z. prób. Jasionka 2’— 
X. Tymoczko Józ. prób. Toporów. 4-—* 
Tyczka Fr., prof. gimn. Bochnia. 2'— 
Ullman Marya, naucz. Machów. 2’— 
X. Urban Dominik. Polna. 2-—* 
Urban Jakób, naucz. Mucharz. 2-— 
Vimpeller Rom., dyr. sem. Kraków. 2- — 
Wacławowicz Jan. Kraków. 2-—** 
X. Dr. Wądolny Cz., prof. Kraków. 4'— 
X. Walczyński St., prałat. Tarnów. 10’ — 
Walentowiezowa Andrz. Kraków. 2‘ — 
X. Waligóra Józef, wik. Jeleśnia. 2-—•* 
Dr. Walkowski Jan. Krzeszowice 2'— 
Walkowska St. Krzeszowice 2- — 
Wańkowicz Stanisława. Kraków. 2-— 
X. Wańkowicz W., prób. Podmiehale. 2-—* 
Warchałowska Helena. 3 rs.** 
Warchałowska Marya. 2’56. 
Warchałowski Jerzy. 7’69
X. Warmuz Mac., Dziek. i prób. Kęty. 4-— 
X. Wąsowicz Fr., prób. Gromnik. 4-— 
Wawrzycka Teresa. Baranów. 2'—** 
X. Wcisło Jan, adm. Podstolicee. 2-—* 
X. Wędzicha Henr., prób. Gruszów. 6- — 
Węgliński Julian. Okocim. 2-—* 
X. Węgrzynek Stan. Staniątki. 2-— 
Dr. Weigel Ferd., adw. Kraków. 2-— 
Weigel Hermina. Kraków. 2’— 
X. Weiss Józef, prób. Dublany. 4'— 
X. Weiss Ludwik, prób. Złotniki. 2-—** 
X. Wesoliński Ad., wik. Jasło. 2-— 
Wężykowa Michalina. Kraków. 2-— 
Wicherkiewicz B., prof. Un. Kraków. 4-— 
Wilczek Miecz. Kraków. 2-—*
X. Wilezkiewicz, Dziekan. Olesno. 2’— 
X. Wilkowicz, wik. Krościenko. 2’—** 
Wimrner Marya. Kraków. 2- — 
Winkowski J., prof. Kraków. 2-— 
X. Wirmański Józ., prób. Barcice. 2-— 
Dr. Wisłocki St., notar. Głogów. 2'— 
WiszniewskiKons., wl. apt. Kraków. 2’— 
Witaszewska Emilia. Kraków. 2' —
X. Witkowski A., prób. Wyszatyce. 2'—* 
X. Władyka Stan. Żurowa. 2'— 
Włodkowa Zdzisławowa. Kraków. 10-— 
Wnękowska J., naucz. Boguchwała. 2’— 
Wodzicka lir. Stanisławowa Kraków. 2’—* 
Wodzicki Jerzy, lir. Kraków. 2-—
X. Wojcieszek Andrzej, prób. Łęki. 4"—* 
X. Wójcik Jan. katech. Bochnia. 2-—** 
Wojnar Kasper. Kraków. 2-—** 
Wojnarowicz Edw., obyw. Kraków. 4- — 
X. Wojs Ignacy, prób. Trzebinia. 4-—** 
X. Wojtalik, proboszcz. Żmigród. 4-—* 
Woysiattówna Karolina. Kraków. 2-— 
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Wożniak. Jan. Krzeszowice. 2'— 
X. Woźny Andrzej. Bdstwina. 4'—* 
X. Wróbel Ant., prałat. Kraków. 4-— 
Wrześniewska Fr. Grzegórzki. 2-— 
Wyrobek Józef, prof. Nowy Sącz. 3-—** 
Wyrwiński M., prof. Cieszyn. 2-— 
Wysocka Wanda. Kraków. 2-—** 
Wysocki Teofil. Polanka wielka. 3- — 
Dr. Wytrzens Jan, prof. Cieszyn. 2-— 
Zajączkowski Kazino. Kraków. 2‘ — 
X. Dr. Zajchowski Józ. Przemyśl. 4-—* 
Dr. Zakrzewski W., prof. U. J. Kraków. 2"— 
Zakrzewski Teodor. Bochnia. 2‘—*
Dr. Zaleska Karol., lekarz. Sanok. 2'—* 
Hr. Zamoyski, wł. dóbr. Zakopane. 4-—* 
Dr. Zanietowski J. (sen.). Kraków. 2-— 
Dr. Zanietowski J. (jun.). Kraków. 2’— 

Zarembina Jadw. Kraków. 2f— 
Zarembski Teofil; Kraków. 2-— 
Zassowski A., prof. Kraków. 2-—-C 
Zawiliński Roman, prof. Kraków, 2 
Zawilowski Ludwik. Kraków. 2- — ■ . 
Zborowska Wiktorya. Kraków. 2’— 
Zbyszewski Kazim. Gumniska. 2-—.* 
Żelechowski W. Kraków. 2---*
X. Żeliwski Józef, prób. Trzebinia. 4 
X. Zieliński Józef, wik. Rajcza. 2-- 
Dr. ZollFryd. sen. prof. U. J. Kraków. 2 
Żółtowski Ignacy, obyw. Kraków. 4- 
Zwiernicki. Zwiernik. 2-—** 
Żukotyńska Albina.. Grybów. 4-—** 
X. Zuziak Marcin, prób. Baranów. 4’ 
X. Żurek Karol, wik. Cieszyn. 2‘—


